
untudmaid prantsuse akadeemikuid Marael Prevost 
k ir ju ta s  h ilju ti artikli kiiruse — „meie aastasaja  

kuninganna“ üle, mida püüam e „Auto“ lugejatele lü
hidalt edasi anda järgnevates ridades.

Iga a ja jä rk  esineb teatava tähe all. Seitsm eteist
kümnes aastasada kandis võimu tähte, kaheksateist
kümnes mõistuse ja  üheksateistküm nes teaduse tähte. 
Kahekümnes aastasada on kiiruse tähe all.

Peate viim ast arvam ist eb aõ ig ek s...?  Eksite.
Peatum e viivuks kiiruse kui „puhta kiiruse“ mõiste 

juures.
;,Puhas k iirus“ ei tähenda veel kasvavaid arvusid 

num brilaual, kui meie jõuvankri gaasi sta  j äie surume. 
See ei ole isegi ärasõidetud m aa ja  selleks kulunud a ja  
suhe. See suhe on ainult üks kiiruse juhtudest kõige 
parem ini tun tav , kõige parem ini mõõdetav, kuid jääb  
ikkagi ainu lt juhusliseks. On inimesi, kes rutem ini 
mõtlevad kui teised, kuid niisugusel kiirusel puudub 
kindlaksm ääram ise abinõu.

Frederick W. Taylor’i, „Scientific M anagem entü“ 
isa, süsteemi ülesanne seisab selles, et töös võita aega.

E t seda saavutada, vähendab ta  võimalikult liigutuste 
arvu teatava töö tegem iseks; kuid loob ja  kasutab 
kõiki psühholoogilise mõtteviisi kiirendusi: näiteiks,
kasutades asjaolu, et kaalutlem ist asendab instink t ja  
kogemus.

Kuidas m äära ta  kiiruse mõistet, moodsa elu süm- 
booli? Hea küll, mulle näib, et see on eluproduktiiv- 
suse suhe a jag a :

R
V =  — kusjuures: V =  k iirus; R =  eluproduk- 

T tiivsus ja  T =  aeg.
Aga ärge mõelge, et see on küllalt korrektne m a

tem aatiline vormel! Ma näen juba ette vaidlusi, mida 
kutsub esile R, eluproduktiivsuse definitsioon. Siiski 
saab sellest kogu maailm  aru. Moodne kiirus on kõi
gis elutoimingutes õnnelik aja vaenlane. Igas elunäh
tuses esinevad ajavahed, mis ei ole soovikohaselt ka
su ta tud : rongi oodates, telefonil rääkides, kui keegi ei 
vasta, halba kõnet kuulates, üht tarv ilikku nim etust 
või aadressi tuletades meele, mida oleksime kohe leid
nud üles, kui tarv iline raam at oleks käepärast. . .  Need
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vahed elus on liikum iseta, need on as ja ta  mööduvad. 
Ju s t seepärast on moodne kiirus, mis katsub kasutuid 
perioode p iira ta , surma vastane.

Tõsta antud a ja  eluproduktiivsust teataval ajal, 
tähendab a jas trium feerida, eluiga pikendada, elu luua. 
A rusaadav, üldine ja  m õjurikkaim  abinõu aega võita 
on vähendades aega, mis on ta rv ilik  inimesele, et ühest 
punktist teisele jõuda. . . Las see, kes soovib, õnnistab 
kandetooli või postihobuseid. Kõige parem aks tõendu
seks on, et need kaudseteks surm a tööriistadeks olid, 
on asjaolu, et nad elust kadunud. . . M äärake kiirus 
kui „suhe kauguse ja  a ja  vahel“ , siis kavatsete juba 
võitlust k iiruse kaugusega, teiste sõnadega, ta rv ita 
m ata ajaga, inertsusega, su rm ag a ..  .

Selles võitluses, mis kestab juba viiskümmend aas
ta t, jääb  aeg ikka alla. Helilainetele on ta  juba su r
m avalt löödud; kaugust enam ei ole helile. Nägemises 
on veel kaugus, aga juba ennustatakse ka selle alistu 
mist. Nii jääb  võitlus kaugusega, mida inimene tahab 
võita kahe planeedi punkti vahel.

E nnustam e, et see katse jääks ta g a jä rje ta , kui 
meile jääksid  ainu lt raudteed ja  ookeanilaevad. Ve
durid liiguvad peaaegu sam a kiire lt kui viiskümmend 
a a s ta t tagasi. K iireim ad sõjalaevad ei liigu rutem  kui 
kiired rongid. E t siin ajas võistelda, püsib kõiik loo
tus neljataktilisel mootoril: autol ja  õhusõidukil, mis 
läheneb ikka enam elektri jõule. Ja  on väga võima
lik, et kord vana raudteevedur liikum iselt kaob, nagu 
kadusid posti-veohobused.

Süvenege tänapäevasse b ilanssi:
E rilise lt eh itatud teel liigub auto kaks korda kii

remini kui kõige kiirem  vedur, sam uti eriliselt ehita
tud teel.

Õhusõidukil sõideti New-Yorgist P ariisi 27 tu n 
niga.

Eelolevatel andmetel võime kihla vedada, et auto 
veduri ja  õhusõiduk ookeanilaeva võidab. Sest meie 
a ja jä rk  on selgusele jõudnud, et ta rv itam a ta  aeg on 
elus teatav surm  ja  et jä re liku lt kiirus on elu.

Prantsuse a jakiri ,,L’A rgus“.

3. kuni 6. maini k. a. peeti Tallinnas II auto- ja 
mootorite näitus. Kevade tähendab edu, tähendab elu, 
usku ja  võitu. K a autonäitus pakub edu, püüdes näi
da ta  edusamme ja  täiendusi, mida auto arenemine aas
ta  jooksul on teinud, andes võimaluse harilikule auto- 
ta rv ita ja le  ja  as jaa rm asta ja le  heita pilku ja  võrrelda 
mitmesuguseid uuemaid autotüüpe.

Siin juures peab ka tähendam a, et möödunud au
tonäitus ei suutnud pakkuda seda, mida sellelt loodeti. 
Liig väike oli väljapandud tüüpide arv. Seda võib se

le tada asjaoluga, et oodatava tol kalanduse puhul ärid  
ei julgenud v ä lja  osta tolliladudest kohaletellitud au
tosid. Selle ta g a jä rg  oli, et üksikud firm ad ei olnud 
esitatud nii täielikult, nagu see peaks sarnasel korral 
olema.

A utotehnikas võib käesoleval aasta l panna tähele 
järgm isi edusamme ja  uuendusi.

A uto  painduvuse suurenemine, mis saavutatud  
mootorivõime ja  tsilindrite  arvu suurenemisega, tsi- 
lindrite mahu parem a kasutam isega, auto tiihikaalu



jS tudebaker-Erskine  
autode esindaja A /s .  
Silva  väljapanekud  

autonäitusel.

M äärimises on survem äärim ine ikka enam levinud.
Vedrutavust on püütud parandada, võttes ta rv i

tusele kummipuhvrid ja  parem ad am ortisaatorid.
Kered  on m uutunud mugavamaks. Auto välist 

vormi on paljude tüüpide juures parandatud.
Kinnised autod  on üldiselt enamuses.
Üksikute tüüpide kohta võiks tähendada jä rgm ist:
Studebaker  on meil juba tun tud  oma vastupidavuse 

poolest. Üle 110 rekordi on Studebaker autodega saa
vutatud  Ameerika Automobil Association järelevalve 
all. Kõik need saavutused tõendavad Studebaker au
tode head ja  täpset väljatöötam ist, olgu see kaheksa- 
tsilindriline „President“ või kuuetsilindriline „Direk
to r“ ja  „Commander“ ning Euroopa-mudel „Erskine“ .

Karosseriid on võrdlemisi m adalad ja  meeldivate 
ning elegantsete joontega, ka sisemus on lihtne, kuid 
sealjuures küllalt elegantne.

,,President“-tüüp, 5,5-liitrilise tsilindritem ahuga, 
kõrval rippuvate klappidega j a  äravõetava tsilindrite- 
kaanega, on rahvusvaheliselt tunnusta tud  tüüp.

„Commander“-tüüp on varusta tud  85 H.J mooto
rig a  ja  on võidusõitudel saavutanud 142 km tunnikii
ruse. Ühel teisel võidusõidul saavutas see seeriatüübi 
auto 16 öö-päeva jooksul 105 km keskmise tunnikiiruse. 
See on seeria-auto tähelepandav saavutus.

„Chevrolet“. Kui Ford möödunud aasta l turule 
laskis oma uue A-tüübi, siis olid kõik huvitatud, kas 
General Motors Qo ei võta oma „Chevrolet“-ttiübi ju u 
res m uudatusi ette. See ei kestnud kaua ja  möödunud 
sügisel ilmus uus kuuetsilindrilise mootoriga „Chevro- 
le t“-auto juba turule. Sealjuures oli eriti tähelepan
dav asjaolu, et selle hind samaseks jä i kui endisel

X  M ajandusm inister lira Oinas, X X  A /S .  N äituse di
rektor ins. Masik, X X X  E. A . K. esimees J. Zimmer- 

mann väljapanekuid vaatamas.

E. A. Ii. esimees J. Zim merm ann tervitab külalisi.

vähendamisega, tarv itades kõrgem aväärtuslikku m ater
jali, parem a gaasistusega, tarv itades täiuslikum aid 
gaasista ja id  ja  kasutades segu eelsoojendust,

Kindlam  süütamine, võttes tarvitusele ikka enam 
akkum ulaatori süüteseadeid.

,,D irektor“-tüüp on varusta tud  70 H J mootoriga 
ja  selle tsilindrite  m aht on 3,9 liit. See on võrdlemisi 
odav ja  sealjuures küllalt kõrgeväärtuslik  kuuetsilind
rilise mootoriga auto.

„Erskine“-tüüp on Euroopa tu ru  nõuete ta rv is  eri
liselt ehitatud. Selle 2, 3-liitriline mootor on 6-tsilind- 
riline. Tehniline ehitus vastab üldjoontes „D irektor“ 
ja  „Commander“ tüüpidele.

De Soto. Üks Chrysleri tüüpidest. K uuetsilind
riline mootor töötab võrdlemisi suure survega ja  on 
seetõttu bensiinitarvituses väga ökonoomne. Tsilind
rite  m aht on 2,87 lii tr it  ja  mootori võime on 55 H J 
3000 tiiru  juures minutis. Selle mootori ehituse ju u 
res on pööratud erilist tähelepanu kõigi täh tsam ate 
osade, .nagu : jag a ja , dünamo jne. kergele juu repää
sule. Shassii raskuse punkt on m adalal ja  see võimal
dab kindlat juhtim ist. Auto on varusta tud , nagu tei
sedki ,,,Chrysler“-autod, hüdrauliliste piduritega, mis 
autom aatselt reguleerivad.
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„Ford“ cabriolet.

K una kõik Ameerika suurem ad autovabrikud on 
võtnud tarv itusele 6-tsilindrilise mootori, on Ford  jä ä 
nud 4-tsilindrilise juure. Peab veel tähendam a, et 
Fordi mootor ü llatab  oma lihtsusega ja  selle tasane 
käik võrdub peaaegu 6-tsilindrilisele mootorile. L ihtsus 
ja  otstarbekohasus, need on kaks peanõuet, mis iseloo
m ustavad mootorit. Siin võiiks veel tähendada: dünamo 
asetus, ven tilaatori rihm a reguleerim ine, süü te-jagaja 
asetus, m äärim ine jne. Sellest võib saada aru, mis
p ä ra s t uute tüüpide valm istus nii kaua aega võttis, et 
alles selle aasta  alul Fordi vabriku toodang tõusis esi
mesele kohale, võrreldes teiste autotiiüpidega.

V äljapandud autod on võrdlemisi nägusad ja  nen
de hind ei ole kallis. Tähelepandav on ka Ford-auto 
osade odav hind, võrreldes teiste tüüpidega.

Huvi pakkusid ka mitmesugused nii sõidu- kui ka 
veoautode karosserii tüübid, mis näitab, et Fordi esi
tus püüab tä ita  kõiki võimalikke erisoove, mis tegelik 
elu nõuab.

„Pcõnhard-Levassor“. Selle vana pran tsuse vab
riku  autod on oma kvaliteedilt välismail tuntud. Meil 
on need autod veel vähe levinud. Tähelepanu ära tavad  
sam a vabriku autod, mis on varusta tud  gaasi generaa
toriga, võimaldades bensiini asemele kütteks ta rv itad a  
puusütt. E riti m aal, kus puusöe hind ise valmistades 
on odav, on tegelikult kütteaine kulu õige väike, mis 
tä h tis  põllupidajatele ja  teistele m aa-asutustele. Mui
dugi võib sam a auto juures ta rv itad a  kütteks ka ben
siini, kuna mootor oma ehituselt ei lähe lahku harili
kust bensiinim ootorist. ,,G. M. C.“ on tun tud  General 
Motors Co. veoautod. Need autod on varu sta tu d  6-tsi
lindrilise Buick mootoriga, ja  seega kü lla lt võimsad 
ning painduvad. N äitusel oli pandud välja  2-tonniline 
tüüp, varu sta tu d  8” õhukummidega. Sama vabrik ehi
tab  ka suurem a kandejõuga veoautosid ja  mitmesuguse 
kandejõuga autobuse shassiisid.

Peale autode oli näitusel pandud välja  terve rea 
firm ade poolt m itm esugust tüüpi ja lg ra tta id , auto-, 
mootor-, ja lg ra tta -osi, autoõlisid, paadimootoreid, tee
rulle, trak to re id  jne.

Tähelepanu ära tasid  E stonafta  poolt välja  pandud 
kodumaal valm istatud autoõlid, mis juba heade tag a
järgedega on tarv itusele võetud.

Eesti autoklubi esines autokirjandusega ja  s ta tis
tiliste tabelitega autoasjanduse arenem isest Eestis.

,,Brockivay“--veoautod ja  autobuse shassiid ilmu
sid Eestis alles h ilju ti turule , kuid on lühikese a ja  
jooksul juba üldiselt tun tud  kui vastupidavad, kiired 
ja  painduvad autod. K uuetsilindriline Viskonsin moo
to r on üleilmliselt tun tud  oma töötamise ja  vastupida
vuse poolest.

D urant autovabrik võis möödunud aasta l vaadata 
tagasi oma 25-aastasele tegevusele ja  sel puhul laskis 
välja  uued mudelid 65 ja  55, mis viimasel aasta l on 
veel täiendatud. Läbimõeldud mootori ehitus, mootori 
asetus kum m ipuhvritele, õhu-, õli- ja  gaasifiltrid , lu-

„Chevrolet“ — phaeton, (j tsil.

4-tsilindrilisel tüübil. P õhjust selleks võib leida, et 
,,Chevrolet“-autosid valm istatakse h iiglaarvul ja  val
m istusviisid on viimase võimaluseni m ehhaniseeritud. 
Möödunud aasta l ulatus toodang 4000 autoni päevas 
ja  seega oli Chevrolet kõige suurem al arvul valm ista
tav  Generals Motors Co autotüüp.

Üldiselt on uue tüübi juures peale tsilindrite  arvu 
suurendam ist viidud läbi terve rida täiendusi, nii et 
raske on seda endise ,,Chevrolet“-tüübiga võrrelda.

Mootor, sidur ja  käigukast ku ju tavad  enesest ühi
se ploki. Mootor töötab võrdlemisi suure (5,1 atm) 
survega ja  seetõttu ei ole bensiini ta rv itu s  väike.

Kroom vanadium terasest pool-elliptilised vedrud on 
varusta tud  hüdrauliliste am ortisaatoritega.

Tähelepanu ära tavad  veel k iiresti mõjuvad nelja- 
ra ttap idu rid . Soov tegeliku elu tarvidustele sõidukit 
pakkuda, väljendub ka selles, et juhi iste on reguleeri
tav  ja  et on võetud tarvitusele vari päikese katteks 
juh i klaasil.

„Citroen“ automootor.

,,Citroen“-autosid  oli meil Eestis ennem alt juba 
tarv itusel, kuid 4-tsilindriline tüüp osutus maateedel 
sõiduiks veidi nõrgaks. Möödunud sügisel laskis vab
rik  välja  uue 6-tsilindrilise 10/45 H J mootoriga tüübi, 
mis näitusel oli pandud välja . Mootori tsilindrite  läbi
mõõt on 72 mm, kolviikäik 100 mm. Kolvid on alumii
nium ist ning võrdlemisi pikad, mis pikendavad nende 
eluiga. Süütus on patare i abil Delco-Remy süsteemi. 
Jah u tu s  sünnib pumba abil. S idur on kuiv — ühe- 
ketta  tüüpi. See 6-tsilindriline auto on võrdlemisi 
kerge: kinnine 4-istmeline auto kaalub ainu lt 1250 kg. 
Mootor on kaetud pealt plekik-kattega mis annab sel
lele võrdlemisi nägusa välimuse. K uuetsilindriline 
tüüp on võrreldes endise 4-tsilindrilisega m ärksa pa
randatud  ja  jä tab  võrdlemisi hea mulje.

„Ford.“. Peab tähendam a, et „F ord“ oli näitusel 
eeskujulikult esitatud  oma võrdlemisi rohkete v ä lja 
panekutega, millega ükski' näitusel vä ljapan ijä is t ei 
saanud võistelda. Kui ka teised väljapan ijad  oleksid 
osaltki nii esinenud, oleks omanud autonäitus täiesti 
teise ilme. Rohke näituselkäijate  arv  tõendab, et 
,,Ford“-auto on kü lla lt populaarne.
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D urant S ix  ,,00“. *
bavad vaevalt veel tunda endist Rugby-D urant moo
torit, mis oma kiiruselt ja  võimelt oli tähelepandav.

K arosserii juures paistavad silma avarad aknad, 
mis võimaldavad head väljavaadet; ka üldjooned jä ta 
vad võrdlemisi rahuldava mulje. K arosserii ehituses 
on teraspleki kõrval ka puud kasu tatud  ja  nimelt vah t
rapuud, mis näitab, et vabrikul ei puudu ' soov anda 
tugev ja  nägus auto.

Graham-Paige juhiruum

„Graham Paige“-autod ilmusid Eestis müügile al
les möödunud aasta  sügisel ja  on selle lühikese a ja  
jooksul võitnud võrdlemisi kindla seisukoha. „Graham- 
P aige“-autod erinevad te istest autodest seega, et neil 
on kaks otseühenduse- käiku. See annab autole eriti

Graham-Paige sedcün.

hea kiiruse võime ja  painduvuse, võimaldab kütteaine 
kokkuhoidu ja  vähendab mootori kulumist. V aatap iata 
sellele eriomadusele on need autod ehitatud tähelepa
n uväärt otstarbekohaselt ja  näevad võrdlemisi nägusad 
välja , h innalt on need küllalt odavad.

Nash 6 tsil. mootor.
„Nash“. Ameerika ,,Nash“-autod on meil vähe 

tun tud  ja  esinevad esimest korda meie näitusel. Vä
lism aal on ,,Nash“-autod võitnud endale hea kuulsuse 
kui vastupidavad keskmise klassi autod.

Renault Monastella 6/30 h. j

Nash sedan.
S tandart tüüp on kuuetsilindrilise mootoriga, mille 

võime on 53 H J 3000 tiiru  juures m inutis. Kolvid on 
erialum iinium i-segust, mis on tegelikult annud häid ta 
g a jä rg i; 16.000 km sõidu järe le  ei võinud panna kulu
m ist veel tähele. R adiaator on tehtud kitsam aks ja  
kõrgemaks, mis annab autole ilusam a väljanägem ise 
kui endisel tüübil.

Spetsiaal-m udeli võime on 66 H J ja  advanced-mu- 
delil 78 H J. Need mõlemad mudelid on kahekordse 
süütam isega; on olemas kaks komplekti küünlaid, mis 
saavad voolu ühest ja  sam ast jaga jast.

K uuetsilindrilise mootori väntvõll on asetatud 
seitsmele laagrile. Kõik väntvõlli, Õõtsvarte ja  nokk- 
võlli laagrid  m ääritakse surve abil.

Advanced Six mudeli shassii keskmäärdesüsteem 
m äärib ühe vaju tusega 21 m äärdekohta.

Seesmiselt kui ka väliselt jä tavad  ,,Nash“-autod 
hea mulje. ,,Ford“-autode paviljoni näitus.
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uuste ist tsilindrit, 48 klappi, kaks väntvõlli, kaks 
jagajävõlli, mootor enam kui 250 1. j., üldkaal 

umbes 200 kg, need on andmed, mis kõige parem ini ise
loomustavad uu t B ugatti poolt ehitatud m ootorit. Tu
leks a rva ta , et see mootor on m äära tu  pikk, kuid ei, 
selle mootori kate  on lühem kui sam a firm a kaheksa- 
tsilindrilise mootori oma, isast et tsilindrid  on paigu ta
tud  kahte ritta .

M aailm asõja päevil lõi B ugatti kahekordse kahek- 
satsilindrilise mootori õhulennukite jaoks. Neid moo

16-tsilinclrilise B uga tti mootori eeskülg.

toreid oli vähe, kuid h ilju ti võeti nende ehitam ise kü
simus jälle päevakorrale ja  nüüd ilmuvad nad nelja- 
liitrili.se mudelina, igal osal on kaheliitriline m aht. 
Neid võiks õigemini nim etada spordivõidusõidukiteks, 
sest niisugustena on nad hinnakirjadesse kantud ja  
silleks otstarbeks on ka plaanid tehtud, kuid vaevalt 
näevad neid laiem ad hulgad enne 1930. a. Nendega 
kavatsetakse osa võ tta  suurtest võidusõitudest, nagu 
Le Mans ja  te istest, ja  siis juba müügile lasta.

Kuigi hinna tõ ttu  vähesed automobilistid ostavad

Sam a mootori tagakülg kahe kompressoriga.

võimas ja  painduv on ,,Essex“-auto peaomadused. Uue
mad tüübid on varu sta tu d  tun tud  Bendix m ehaanilise 
servopdduriga ja  mootori võimet on vähe suurenda
tud, mis nende autode v ää rtu s t veelgi tõstab.

„S sser^-au tod  on meil kaunis laialdaselt tuntud, 
eriti takso-om anikkude juures. Es.sex-Super-Six on 
saanud välism aal viimasel a ja l rohke tähelepanu osa
liseks oma heade sõiduomaduste ja  võrdlemisi odava 
hinna tõ ttu . Väike kü tte ta rv itu s, sealjuures küllalt 

„International“-ve oautod ja  autobused on meil 
juba tun tud  kui võrdlemisi vastupidavad autod. Tähe
lepandavad on .väljapainutatud raam iga shassiid, mis 
eriti autobuste jaoks ehitatud. See võimaldab auto- 
buse raskuse keskpunkti viia võrdlemisi m adalale, või
maldades seega parem at sõidukindlust ja  vähem at kere 
õõtsum ist sõidul.

Sama vabrik ehitab ka D eering-traktoreid, mis 
meie põllum ajanduses ja  ka veoks tarvitusel. Veotrak- 
torid  on varusta tud  10” täiskum m i-rehvidega, võimal
dades seega nende liikum ist tänavatel ja  maanteedel.

W illys K n i g h t See oli ainuke shiibermootor 
näitusel. Nende ehitus on osutunud kü lla lt otstarbeko
haseks, nii et viim astel aasta te l siin võis m ärga ta  ai

nu lt väheseid m uudatusi. Ä ärm iselt tasane käik, vaba 
õõtsumisest on K night mootori tundem ärgid. Tuge
valt ehitatud shassii ja  ruum ikas kupee iseloomustavad 
K night-autot.

„Doclge Brothers“. Uus „Dodge Victory Six“ on 
hea tarbeauto  nii linnas kui ka maal sõiduks. 6-tsi- 
lindrilise mootori võime on 72 H J 3,3-liitrilise tsilind- 
ritem ahu juures. Täiesti väljabanseeritud  kroom-va- 
nadium -terasest väntvõll on aseta tud  seitsmele laag
rile, mis ka suurem a kiiruse juures ühetaoliselt töötab.

Mootori m äärim ine sünnib koostatud pumba ja  
laialipritsim i.se viisi järele, m ida arm atu u rlau a lt on 
võimalik kontrollida. M äärim ine on reguleeritav, mis 
raskem atel sõitudel eriti täh tis. Mootor on v aru s ta 
tud  nii õli-, bensiini- kui ka õhufiltriga.

Sisse!aske- ja  väljalasketorustik  on samal mootori 
küljel, mis võimaldab head bensiinisegu eelsoo j endust, 
mis täh tis  raskem a bensiini tarv itusel. P idurid on 
hüdraulilised tun tud  Lockheedi tüüpi. Kere on kahe
kordsete, terasp lek ist seintega ja  peaks küllalt tugev 
olema. Madal shassii võimaldab head kärosserii ase
tu s t ja  see annab autole kena ja  soliidse välimuse.
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niisuguse sõiduki, on siiski selle ehitus kõigile huvitav. 
T,silindri läbimõõt ja  kolvi käik on 60X84 mm 3,8 liitrit. 
O m apärasus seisab selles, et tsilindriplokid ei ole ühen
datud mootori kestaga ja  ei kanna väntvõlli laagreid. 
Need on te rava nurkadega raud-plokid, milles on ka
heksa tsilindrit.

K irjeldatud kaks tsilindriplokki on eespool ühen
datud te rasest plaadiga, mille alumine külg on tappide 
abil raam iga seotud. Tagapool on omalt poolt te rasest 
seadis, mis hoiab tsilindriplokke koos, sisaldades käigu- 
lülituse ja  võimaldades m asina ühendam ist raam iga.

K arte r ei ole midagi muud kui õli kollektor ja  tol
mu kõrvaldaja. Ta on ehitatud kergest allum iinium ist 
kõrvalosadega, mida igal ajal võib lah ti teha. Pealis
kaudsel vaatlusel paistab mootori seade õige keeruli
sena, aga õigupoolest võimaldab selle ehitusviis ker
gesti kõigi osade kättesaadavust.

Igal plokil asetatud nokal on üleande võlli abil 
ühendus magneetoga, mis on asetatud eeskülje tahv
lil ühes jag a ja teg a  ja  kahe rootsi-tüüpi kompressoriga, 
mootori eesküjel.

Kolm pum pa on ühendatud, et. võimaldada ko rra
likku m asina õlitam ist. Esimene õlitab väntvõlli kasti, 
teine rohkem kui 7 atm  survega saadab õli ühendatud 
laagritele ja  lõpuks kolmas saadab kergel survel õli 
ülemistele mehhanismiosadele.

Õli tag av a ra  paak on shassii seesküljel.
Veepump on mootori eesküljel, ja  nagu teisedki 

osad nii saab ka tem a tagantpoolt aetud, sealjuures 
kasutatakse ära  pikka võlli, mis töötab mõlema plokki 
vahel. R adiaatoril on kaks sisselaske- ja  väljalaske- 
avaust. Üks Zenith-karburaator on vahenditult ühen
datud rootsi kompressoriga.

Masin töötab 5000 kuni 6000 tiiruga  minutis ja  
räägitakse, et ta  saavutab koorm atult isegi 7000 tiiru . 
Ta kaalub rohkem kui norm aalne kaheksatsilindriline 
sõiduk, on aga lühem kui viimane.

Shassii ei paku midagi iseärast. Mis kiirusesse 
puutub, siis ei taha  eh itajad  anda kindlaid andmeid, 
kuid kerge kaalu jä re le  otsustades, peab see olema ime- 
suur. Oodatakse kõige suurem a huviga selle sõiduki 
ilm umist võidusõitudele. Kõige esmalt võtab ta  sel 
aasta l 24 tun. Le Mans võidusõidust osa.

Surve proovimine. — Süütam ise proovimine. — H uvi
tav  kaabliking. — Ü lisurve m äärim ine. — Kummide 
järeleproovim ine. — Lihtne värske õhu pump. — Lu
kase helgiviskaja nõrgendamine. — Lihtsad elektri

kü tte  aparaadid.

Selle k irju tise  ülesandeks ei ole kõiki tähtsam aid  
ja  huvitavam aid täiendusosi läbi haru tada. M aailma 
autoasjanduse täiendusosade tööstus on niivõrd suur, 
et sellise kirjeldusega võiks tä ita  m itte ainult ühe, vaid 
hulga raam atuid . Käesolevas artik lis pühendame tä 
helepanu ainu lt mõningatele huvitavam atele ja  üldiselt 
tundm atutele asjaoludele.

Surve proovimine. Sageli toonitatakse lehtedes ja  
vabriikujuhatustes, et sõiduk ainult siis produktiivselt 
töötab, kui teda jä rjek ind la lt ja  hoolega kontrollitakse. 
E i ole kerge — kuid õige täh tis  on kindlaks teha, kas 
tihendus üksikutes tsdlindrites on ühtlane, kas te a ta 
vas tsilindris on ta rv ilik  surve või kas klapid, kolvirõn- 
gad, tsilindrid  või tihendajad  õieti sulguvad. Ilm a lah- 
tivõ tu ta on niisugune kontroll võhikule õige raske. 
S tu ttga rd i metallitööstus saadab tu ru le  lihtsam a ja  
väiksem a survemõõtja, millega on kontroll võimalik 
m asina lahtivõtuta. A paraa t koosneb erilisest kruvist, 
mida kruvitakse, näiteks, süüteküünla asemele tsilind- 
risse. K ruvi seest viib painduv vasktoruke väikese 
mõõduriistani. P ä ra s t m õõduaparaadi kohaleasetam ist 
teostub proovimine jä rgm iselt: väntvõll pannakse käi
ma p äras t seda, kui süütam ine on katkestatud ja  gaasi 
n ing õhu drossel k ruv itud  lahti. Kolvi pealerõhumisel 
tekib surve, mis voolab survemõõtja toru  kaudu mano
meetrisse. P aa ri väntvõlli pöörde järele surve mano
m eetris enam ei tõuse, kuna survet võime kergesti lu
geda. Mootori tiirude arv  mõõtmisel on 50 ja  200 va
hel. Sisselaskeklapile surumisel asetub manomeetri 
osuti kohe nullile, nii ettevaatuseks on .võimaldatud, 
teistkordne proovimine. Selle väikese instrum endi m it. 
mekülgset ta rv itam ist k irjeldab A.-S. „E lektrom etalL  
jä rg m ise lt:

1. M itm etsilindriliste mootorite juures võib selgesti 
näidata, kas 4 ehk 6 tsilind rit üh tlaselt töötavad 
või lasevad klapid, kolvirõngad, tsilindri liitekohad 
kusagilt läbi. T ihti oli võimaik, kui mootor täie 
jõuga ei töötanud, väikese survem õõtja abil kohe 
nä ida ta  tea tava tsilindri alavõimet ja  -seda klap
pide lihvimisega kergesti kõrvaldada.

2. Survem õõtja võimaldab k iire t m asina tä itek raad i 
m ääram ist. Mõõta võib suletud ehk pooleliavatud 
drosselklapiga ja  nii kindlaks teha, kas gaasi ja  
klappide läbilõiked on küllaldased.

3. M atem aatilisel teel saavutatud  kompressiooni suhte 
ja  kompressiooni surve-mõõtja näidatud arvu võrd. 
lusega võib kindlaks teha, kas m asinal on hea või 
halb täitm iskraad. Kui kompressioonis urve on vä
hem kui kompressioonisuhe, siis ei saavu ta ta  m asi
naga nõuetavat tööd. Kui aga kompressioonisurve 
on suurem , siis on m asin hästi ehitatud.

4. K atsetel mitmesuguse surve vahekorraga ühel ja  
samal m asinal võib survem õõtja abil kindlaks teha, 
kui ru ttu  tõuseb soojuse kasukraad  survevahekorra 
kasvamisel.
Süütam ise proovimine. E riti rikete juures on tä h 

tis  ru ttu  uurida süütam ise tegevust üksikutes tsilind-
rites. L ih tsa lt väikeste süüteproovijate abil, mis nüüd 
on kom bineeritud isegi p liiatsite külge. Täiuslikum  on 
firm a Michalki poolt Dresdenis konstrueeritud Leicko- 
süliteproovija, mis k innitatakse sõiduki külge ja  mida 
on juhi kohalt väikese arm atuu raparaad i juures kerge 
kontrollida. Niisuguseid proovijaid ehitavad Mannes- 
mann-W erke seeriate kaupa viimasel ajal kaheksatsi- 
lindrilisele sõidukile. A p araa t on umbes autokella suu
rune ja  on k inn itatud  arm atuurtahviile. Siis seatakse 
kaablid sisse ja  ühendatakse norm aal-kaablikingad 
üksikute süüteküünaldega. A paraadi esiküljel on tsi- 
iLindrite arvu jä re le  4,6 ehk 8 aknakest, mille torukesed 
proovija sissepistmisel löövad helendama. A paraadi 
hind on,olenedes tsilindrite arvust, 11—25 SMk. “E t 
rikete ülesleidmist sellise siiüteproovija tarvitam isel



kergendada, on firm a Michalk seadnud kokku erilise 
tabeli.

H uvitav kaabliking. H arilikud, lihtsad ja  odavad 
kaablikingad on seetõttu puudulikud, e t need tugeva 
põrutuse juures nihkuvad kõrvale või ei võimalda kül
la ldast ühendust. Juhtum used ei ole haruldased, kus 
võhik kaabli mahavõtmisel, et küünalt proovida, saab 
korraga vastiku elektrilöögi. K aabliking kukub tema

käest ja  m ootormassiga kokkupuutumisel annab viimane 
otseühenduse. Sel põhjusel valm istas firm a H üttm ann, 
Dresdenis, h ilju ti ühe kaablikinga, nimetades seda 
„G reif“ , mis õige otstarbekohane on, ja  mille puudu
seks on, et tem a valm istam ine läheb kulukam aks kui see 
on lih tsa prim itiivse kaablikinga juures. Ü ksikasju 
näeme selgesti juu relisa tud  pildil 1. Selle konstruk t
siooni abil loodi kaabliking, millel ka su u rte  põrutuste 
juures on hea ja  vastupidav elektriline ühendus ja  mida 
a lati kergelt ja  ru ttu  võib panna igasuguse töö riistata  
sisse või vabastada. Peale selle ei ole kaabel joodetud 
kingaga kokku, vaid 8—10 mm vaba litse tra a ti pigis- 
ta takse  kinga kokku kruvides tugevasti kokku. See 
ühendus on kindel ja  kergesti lahtivõetav. K ing koos
neb peaasjaliku lt hästi isoleeritud kõvakummikestest, 
milles on valgevaskne tsentraalklem m . Kinga kokku- 
pigistav osa koosneb ühest vedrujõuga töötavast tan- 
gist. Üks tangiots on isoleerkestas, teine ots kannab 
väikest käepidet, nii et mõlemate kokkusurum isel tange 
kerge on avada. M etallosadega kokkupuutumine on 
avamisel ja  sulgemisel peaaegu võimatu.

Ülisurve määrimine. K uigi moodsamate sõidukite 
juures nüüd jä rjek in d la lt ta rv ita tak se  keskm äärim is- 
süsteemi, on siiski sageli veel tarv itusel üiisurve-rasva- 
m äärim ine. Viimane m äärim isviis surub m äärim isva- 
hendi surve abil laag rite  ligi ja  pressib v ä lja  ta rv ita tu d  
õli ning poriosakesed. F irm a Bloch & G ärtner, Ber
liinis, pakub viimasel a jal ülisurve-m äärim isseadist, 
mis omab survpvõime umbes 500 atm. T arv ta tud  mää- 
rim isvahend pressitakse suure jõuga laagritesse. Oma
pärane ehitus, mida meie pildil näeme, võimaldab seda 
kõrget survet. K äsiraua A pööramisel surutakse tsi- 
lindris B olev rasv  kolvi C abil ülisurve tsilindrisse F .

Siit pressitakse ta  ülisurvekepsu G abil laagri kohta 
kuni 500 atm  survega. Ülisurvekeps G pressitakse nii
palju  kordi alla kuni rasv  on näha laagrikohtadel. 
Ülisurvekepsu G võib p ära st m äärim ist suluga E sise
miselt kinni panna ja  sellega suletakse ühtlasi ka sis- 
sevoolukanalid D, nii et rasv  p ärast ei saa enam välja  
voolata ja  ülisurvekeps G on kaitstud rikete eest. Ai
nult aeg-aja lt on kolvi järelekruvim ine tarvilik . N aha 
tihendused H ja  J  on tellitavad, et saavutada head ti- 
hendust. Suur kuulhingega kaas võimaldab juurepääsu  
kõigile määrim iskohtadele. Sellisel ehitusviisil on ehi
ta ja te  sõnade jä rg i järgm ised parem used:

1. Seesolev kaitstud  väntvõll.
2. Ovaal kolb, jä re liku lt m itte edasikeerlemine 

lõppseisakus ja  absoluutne kindlustus, et press m äärib 
niikaua, kui on võimalik veel pöörata väntvõlli.

3. Kogu töötamine sünnib surve abil, ilma et va
jaksim e m ingisugust sp iraalvedru või vakuumi, seetõttu 
suurim  kindlus ja  stabiilsus, m äärde ta rv itam ise tem 
pera tuurile  vaa tam ata , ilma et oleks tarv is appi võtta 
mingisuguseid tuube ehk teisi abinõusid.

4. Kuulhingedega kate suure kaanena, jä re liku lt 
kerge juurepääs ebam ugavalt aseta tud  õliaukudele.

5. Ü lisurvekolvid on seisakul õli sees. Seetõttu 
jääb  ä ra  koormav õlitamine hiljem, kui määrimistöö on 
lõpetatud. Peale selle on kaitsud ülisurvekolb kukku
misel v igastuste eest. Ü htlasi võtab ta  ka vähem ru u 
mi.

Sellise „M afa“ nimetuse all väljalastud  uue mää- 
rim isaparaadi hind terve norm aalse komplektina ehi
ta tu lt  on 25 Smk.

(Järgneb)
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Tsiviil-insx J oa cl). Fischer, Görlitz.

hufiltrile  automootori juures vaadatakse kui moe
asjale. Veel tänini on küllalt suuri autofirm asid,

. kes ta rv itavad  ainult seepärast ebasoodsaid odavaid 
filtreid , et ostja nõuab neid. Õ hufiltri ta rv idust tõen
d a jad  kõige parem ini h iljuti avaldatud katsete taga
jä rjed . K alifornias tehti- põhjalikke katseid kahe au
tomootoriga ja  sõideti 27.000 km kahe ühesuguse sõi
dukiga, üks neist varusta tud  puhastajaga, teine ilma. 
P ä ra s t seda võeti mootorid lõplikult lahti ja  kõik osad 
mõõdeti täpselt ära.

Tähtsam aid hõõrumiskohti ja  erilist vahet mõle
mas mootoris näeme joonisel (1), Seletused on siin 
ülearused. Teise näite leiame ülesvõttel (2). Pildil 
toodud kolvirõngad on p ä rit kahest ühesugusest moo
torist. Pahem rõngas on töötanud 3000 tundi jä rg e 
mööda, aga tänu heale õhufiltrile ei ole ta  peaaegu ku
lunud. Algkaal — 79,6 g r on ainu lt 1,2 g r võrra vä
henenud. Hoopis teisiti on lugu parem a kolvirõngaga. 
Juba 500 tünni p ä ras t on 29,1 g r m aas ja  paksus on 
vähenenud 3,4 mm.

Millega on see süur vahe põhjustatud? Juba aas
ta te  kestel on inimesed täie õigusega kõik plahvatus- 
mootorite osad m ahutanud kapslitesse, et tak istada tol-

K atsete tagajärjed Am eerikas, ühesuguste mootoritega  
õhu puhastajaga ja  ilma.

m u sissepääsu. Tolm moodustab m äärõliga segatult 
mõjuka mürgli". Hoolimata peensusest-on mürgli mõju 
õige suur. -Et kõik mootori osad on käpseldatud, ei või 
tolm peaaegu sugugi sisse tungida. Üks suur auk on 
jäänud  siiski unustusse, nimelt gaasista ja  imemistoru. 
Keskmise jõulise mootori juures tungib keskmiselt tol
mu sel teel 100 töötunni jooksul umbes 75 gr 
mootorisse. Põllutöömasinate juures on teatavasti asi 
palju  halvem, sest viimased töötavad tih ti lausa tolmu
pilvedes. Võib ette ku jutada, millise mürgli hulga need 
75 g r puhast tolmu õliga moodustavad. Pealegi on k a t
sete varal kindlaks tehtud, et 60— 80% tolm ust on tu 
geva mürglina, mõjuv kvartsliiv.

See tolm ei moodusta ainult miirglimassi, vaid soo
dustab ka suurel m ääral kardetava õlisöe tekkimist. 
See õli,süsi aga nõuab sagedat mootori puhastam ist ja  
lahtivõtm ist, vähendades m asina töövõimet, kutsub esile 
plahvatused ebaõigel a ja l ja  põletam isruum  ning kana
lid ummistuvad. Umbes 80% sellest õlisöest ei ole 
kindlaks kujunenud õli, vaid puhas tolm.

Kolvirõngaste kulumine, paremal õhufiltriga, pahemal 
ilma.

E t õhufilter seega on hädatarvilik , ega mingi m än
guasi, mõistab igaüks. P rak tiliselt on aga õige raske 
konstrueerida filter, mis ei paneks vastu õhuvoolule 
ja  samal ajal eemaldaks ka kõige peenem at tolmu, mis 
on mõnikord õige kardetav. Tolmu peensust võib ette 
kujutada, kui meie seda sõelume õige peenikese sõelaga. 
Tehnika ülikoolis Braunschweigis lasti -tolmu sõela läbi, 
milles oli iga sm- peale 4900 auku ja  96% tänavatol- 
must läks tak istuseta  läbi. Tänapäeval on meil luge
m atu arv  õhufiltreid, kuid ainult vähesed suudavad 
eemaldada peenikest tolmu. M issugune neist f il tr i
test on kõige parem, näitab  juba järgnev  artikkel.



rtik lis „Miks on õhufilter ta rv itusel?“ tõendasime 
õhufiltri vajalikkust, üh tlasi toonitades, et tege

liku väärtusega filtr i konstrueerim ine on raske teos
tada tolmu peensuse tõ ttu , nõnda et ainult vähesed õhu- 
puhasta jad  tõeliselt tä idavad oma otstarvet. Olgu veel 
tähendatud, et f iltril, mis oma väärtu selt ei seisa ta r 
vilisel kõrgusel, ei ole m ingit mõtet, sest et ta  mõju
vaimaid õige peeneid tolmukübemeid kunagi ei suuda 
eemaldada.

Loetleme kuus pealiiki:
1. V e d e l i k f i l t e r :  Õhk imetakse läbi vee, kuhu 

osa tolm ust jääb  peatum a. Sel f iltr il on puuduseks, et 
tolmused veeosakesed kistakse kaasa.

2. V i s k e f i l t e r :  Õhk tõmbub läbi tsilindri nõu, 
mille kaas on kühvelratta-ikujuline. E silekutsutud õhu
keeris heidab tolmuosakesed kõrvale, kust nad kukuvad 
sisselõigete või aukude kaudu välja. See laiaulatusli- 
selt levinud filte r  on lihtne, odav ja  vajab  vähe hoolt, 
ei kõrvalda aga peenemaid tolmukübemeid täieli
kult. Ühel sarnasel f iltr i konstruktsioonil on paigal- 
seisva kühvelra tta  lisaks ehitatud veel tiirlev kühvel- 
seadis, m ida ringi ajab  väike õhuvoolus asuv turbiin .
Selline f ilte r  on m ärga tava lt mõjukam, ei nõua sam uti 
m ingit hoolt, tuleb aga loomulikult kallim  ja  on kee- tolmu kõrvaldamisel, I õhuklapp. Tiibm utrid L ja  K 
rulisem  on ^ t r i  kiireks parandam iseks ja  kontrolliks. Õhk

pannakse sisselõike kaudu seinade vahel keerlema ja  
heidab siin juures osa tolmu kõrvale. Peenike tolm jääb  
hiljem vilttorukestesse. E t need kruvitaoliste vedrude 
peale on tõmmatud, kiiguvad nad sõiduki rapu tuste l ja 
heidavad osa tolm ust maha. See filte r on p isut kallis 
ning keemiline, ja  peab, olgugi harva, puhastatud  saa
ma, töötab selle eest aga väga m õjukalt.

Kokkuvõttes võib öelda, et „R inggut“ ja  vilt-toru- 
filte r on parim aid ja  mõjukaimaid ning neid peaks seal 
ta rv ita tam a , kus ei soovita sagedat hoolt. Nooblitele 
sõitjatele, kellele, olgugi harva, vajalik  puhastus tü li
kaks osutub, kõlbab eriti filter, mis paigalseisva ning 

Pilt 1. Delbag — õhufilter. keerleva kühvelra ttaga on varustatud.

3.--K i h  t~ t r  a a  t f  i I t  e r :  Õhk on sunnitud läbi 
imbuma siin m itm est üksteise peal olevaist õliga kae
tud  võrkudest. Sarnane filte r on õige mõjukas, kuid 
ummistub lühikese a jag a  ning seda peab 'puhastam a ja  
uuesti õlitama.

lf. L i n t  l ü l i  f  i l  t e r  on kujunenud eelmisest 
f iltr is t, kusjuures eriline traa tv õ rk  ühe tsilindri ümber 
keeratakse. Selle f iltr i kestvus on pikem, kuid h innalt 
on ta  p isut kallis.

5. „Ringgut“- f i l te r : N agu 1. kujutusel näeme, on 
siin kurnavaks m aterja liks väikesed vasksed „R ashing“- 
torukesed, mis on tihedalt segamini ja  õliga valatud 
üle. Õhk, mis neist läbistub, vabaneb lõplikult vähe
m astki tolm ust, mis osalt põhja langeb, kuid igal juhul 
f iltr i aegamööda ummistab. Seega peab f il tr i t  tea tava 
a ja  tarv itam ise jä re le  hoolikalt bensooli või petrooleu
miga pesema ja  uuesti õliga üle valama.

6. V i l d i p i n n a l i n e  t o r  u  - f  i l  t e r : V ilti 
jäävad peeneimad tolmukübemed kinni, kuid puuduseks 
on kiire ummistumine. V ilti võib õhufiltri juu res ai
nu lt siis ta rv itada , kui viimane omab õige suure pinna 
või erilise konstruktsiooni abil osaliselt iseenesest pu
hastub. Üks selline f ilte r  leidub joonisel 2. C ja  D — 
kahekordse seinaga nõu, õhuavaustega A ja  E, selle 
vahel leidub ruum  B. G on vilttorukesed, millised üle 
kruvivedrude on tõmm atud. Kum m irõngad J  hoiavad 
ä ra  tõrukeste keerlemisel tekkiva m üra. F  on uurdeks



akskümmend aa s ta t tagasi pidi võidusõidu h a rra s 
ta ja  kell 2 öösel üles tõusm a ja  oma m asinaga 

läbi sõitma 30 ehk 40 miili, et kell 5 või 6 s ta rti jõuda. 
Teisiti oli lugu tänavuaastasel Monte 'Carlo „Suure 
auhinna“ võistlusel. H a rra s ta ja  võis p ä ras t einet tä 
navale minna, enesele m ugava koha valida ja  jälg ida 
võidusõitu. Sajad osavõtjaist ei tarv itsenud isegi oma 
hotellist lahkuda, et näha võidusõitu, mida peeti selle 
elegantse ja  aristokraatlise linna tänavail. Istudes 
akende juures või rõdudel, võisid nad jä lg ida iga või
dusõidu käiku kõige suurem a komfordiga ja  kõige 
väiksema jõupingutusega.

Monte Carlo muudeti võidusõidu puhuks.
Tänavraudteed seisid; tänavad olid kaitstud  lii- 

vakottidega. Sillad ehitati tänavate ristlem iskohtadele 
ja lakäija ile , kuigi ohverdati palju  võidusõiduks, ei 
tahtnud harilik  ja lak ä ija  ja lu tam isest ometi loobuda. 
L aht oli tä is inglise, am eerika ja  prantsuse laevu ning 
jah te , kust avanes suurepärane vaade üldisele võidu
sõidule ja  kahemiililisele võidusõiduteele sadam a mõ
lemal poolel.

Kell 1,15 öösel sõitsid mõned sõidukid välja, et vii
m ast proovisõitu teha võidusõiduteel. Kell 1.25 „Või
sin“ sõiduki tüüril avas p rin ts  Pierre avalikult ring- 
võidusõidu. Täpselt kell 1.30 tõusis üles kollane lipp 
ja  viisteist sõidukit kuueteistküm nest, kolm igas reas, 
torm asid välja. Võidusõit algas.

Üles künkale, mis viib St. Devote’st peapostkon- 
torihoone juure, keerab siis pahem at k ä tt  Hotel de P a
ris aedade juure ja  korraga jä rsu lt parem at k ä tt ki
hutasid  kohutava kiirusega sõidukid. Siis aju tise silla 
a lt läbi, Cafe de P aris  juures läbi toredasti valgusta
tud T ir de Pigeons tunneli välja  merekaldale. Sel ilu
sal 1,87 km pikkusel ringteel võisid ainult vähesed 
te istest ette jõuda ja  õnnelikult 100 ringi teha.

Neli ,,B ugatti“-sõidukit jõudsid esimesena künka- 
jalale, nende järe le  kihutas valge, raske ja  massiivne 
„Mercedes Benz“ . Aga kui nad T iraux  Pigeons tun 
nelist ilmusid jälle päevavalgele, siis oli selle grupi 
eesotsas juba roheline „B ugatti“ nr. 12, oma 2.300 c. c. 
mootoriga, mida juh tis W illiams, rahvuselt inglane 
(juh tis p rantsuse au to t). Mõni aeg valitses ärevus, 
kui Lehoux’1, üks „B ugatti“ sõitjatest, korraga äpar
dus m erekaldal ja  autol m urdus kolm ra ta s t. Ta oleks 
takistuseks teele jäänud  teistele sõitjatele, kui m itte 
lähedalseisjad teda ja  tem a sõidukit k iiresti poleks 
kõrvaldanud.

P ran tslasel de Rovin’il, kes s ta rtis  h ilju ti ostetud 
1.500 c. c. G rand-Prix Delage-sõidukiga, oli vähe õnne: 
ta ei juh tinud  küllalt osavalt ja  kunagi ei pääsenud 
etteotsa. W illiams oli ees ühes kolme ,,B ugatti“-sõidu- 

. kiga, M aserati nende taga, ja  kõige rohkem karde
tud ,,Mercedes-Benz“ kuuendal kohal. Nii esimesel 
ringil. Aga juba teisel võitis kõigi tähelepanu Wil-

M oment Monte-Carlo võidusõidul.

liamsi „B uga tti“ ja  Carracciola „Mercedes-Benz“, kaks 
isesugust sõidukit, mis esm alt sõitsid ühe d istan tsi • 
kaugusel. „B ugatti“ oli kaheksatsilindriline masin, 
üldarvus 2.300 c. cm. ja  see kaalub vähem kui % ton. 
Teine oli kuuetsilindriline, mille m aht ületas 7.000 c. 
cm. See oli hea sõiduk, aga tem a kaal tegi tem a juh 
tim ise raskeks (kaalub ligi kaks tonni).

12. ringil köitsid W illiams ja  Carracciola v aa ta 
ja te  tähelepanu. 24. ring il oli W illiams esimene. 30. 
ringil oli vähem kui 100 ja lg a  mõlema võidusõitja va
hel. P ä ra s t 36. ringi pöördusid prantsuse ja  saksa 
sõiduk Monte Carlo künka ümber vahega ühe sõiduki 
pikkuses. Kas sakslane pääseb etteotsa? Ei. J a .  . . 
E i . . .  Kui nad kadusid silm apiirilt, oli „B ugatti“ ees, 
aga kui nad sõitsid tunnelist välja, „Mercedes“ jä ttis  
„B ugatti“ 50 ja lg a  maha. 6 ring i järe le  võitis W il
liams esimese koha uuesti tagasi. Publiku kiiduaval
dused olid tormilised. Juba järgm isel ringil tu li „Mer- 
cedesil“ tak istus, nimelt m asin nõudis bensiini ja  kaks 
ra ta s t tu li vahetada. See .vahejuhtum ine ei kindlus
tanud  ainu lt Williamsile võitu, vaid ka kaks te ist „Bu
g a tti“ sõ itja t Bouriano ja  Philippe pääsesid etteotsa. 
Philippe, kes on Rotschildi m aja liige, kaotas mõne 
a ja  p ä ra s t oma koha, aga Bouriano jõudis finiši siiski 
teisena. P aljud  tulid  finiši v igasta tud  sõidukitega. 
Kuigi ei kaheldud resultaadis juba siis, kui kakskol- 
mandikku teest oli läbi sõidetud, siiski ei langenud 
huvi terve võidusõidu kestel. Villiams võitis esimese 
koha, a jaga 3 tundi 56 m inutit 11 sek., ja  kiirusega 
50.23 miili tunnis. Bouriano, ka  „B ugattil“ , oli teisena 
ajaga  3 tundi, 57 min. ja  38 sek. Teised ilmusid jä rg 
mises jä rjek o rra s :

Caracciola (Mercedes-Benz) 3 t. 58 m. 33 s.
Philippe (B ugatti) 4 t. 1 m. 52 s.
Dreyfus (B ugatti) 4 t. 8 m. 42 s.



idagi ei edenda rohkem -haridusi ja  silm aringi kui 
reisimine. See on üldiselt teada, .kuigi ta  eden

dab ühtlasi ka aukude kasvam ist isiku rahataskule. 
Sel põhjusel tundis end ka Jü ri M ahlapuu olevat hädas.

Jü ri M ahlapuu oli firm a „K otter M ahlapuu ja  
Ivo.“ omaniku poeg. F irm a ise oli Tallinna uhkus daaJ 
mide pesu, lintide ja  pitside alal. Jü ri M ahlapuu, uni
versaalse haridusega noormees, valdas kõik teadmised 
lintide ja  pitsiseltside kaugem ate rajoonide suhtes ja  
ka teisi moodsa elu teadusi. Ta oli enda täiendam iseks 
T artu  sõitnud, et daamide riietuse suhtes rohkem tead
misi koguda. Ta süvenes niivõrt õppimisse, et peagi 
oli ra h a s t nii lage, et pidi H annalorele „F u tu ristlisest 
te a tr is t“ viimased õpperahad võlgu jääm a.

Olles täb aras  se isu k o rras ,'k irju tas  ta  vanale Mah
lapuule Tallinna, et see jälle näitaks kord oma heldet 
iseloomu.

Vana M ahlapuu vastas:
„A rm as poeg! V astuseks sinu viimsele k irjale 

tea tan , et „Schultz ja  Meier“ pankro tti jäid . Meie 
kaotasim e sellele röövlibandele tervelt 3 m iljonit, see
p ä ra s t võid juba ise a rv a ta , et äri sind ei saa aidata. 
Selle asemel võin ma sulle . teise ettepaneku teha. 
„Auto“ viimses num bris leian ma kuulutuse T artu  
vana sõbra poolt, kes mu silm apiirilt juba ammu ka
dunud. Endisel a ja l seisime elavas ärilises läbikäim i
ses ja  mul oli ikka soov, et meie perekondade vahel 
veel lähem vahekord tekiks. Otsi ta  üles, ta  elab 
Koidu tän. 16. Ä ra  rääg i palju, astu  ärisse m üüjaks, 
saa  prokuristiks, abiellu tü trega, siis on kõik hästi.

Kõige austusega 
Sinu isa.

Selle k ir ja  üle õhkas Jü ri, sidus tuliuue lipsu kaela 
ja  läks Koidu tänavale. M aja nr. 16. on suur ehitis. 
Terve alumine kord on autoäri Otto Rooseni omandus. 
H ärra  Roosen pani terve oma varanduse autode alla, 
aga asi ei tah tnud  edeneda. H r. Roosen ega ka tema 
tü ta r  M arie ei tabanud õiget tooni publikuga ümber
käimisel. A jajooksul m uutusid isa kui ka tü ta r  otse 
inim este k a rtja tek s . K a sel ajal, kui hr. M ahlapuu 
uksekella helistas, istusid nad rahuliku lt oma erakor
teris, jõid šokolaadi ja  ei teinud väljag i uksekella he
listam isest. Nii tuligi, et Jü r i M ahlapuu sisse torm as, 

, ilma et keegi seda tähele oleks ipannud. „Imelik“ , po
mises ta  kui ta  10 m inutit oli a s ja tu lt oodanud. Siis 
pan i ta  m antli ja  m ütsi varna, käed selja peale ja  sil
m itses väljapandud autosid. Tal polnud palju  tead
misi sel alal, igatahes oli ta  kord minevikus, kui vana 
M ahlapuu suuremeelse m õttega ringi käis, üh t „F ordi“ 
oma firm a jaoks osta, autobrošüüridega tegem ist te i
nud.

Uks avanes. Keegi h ä rra , kes seebikauplemisega 
oli endale soetanud tunduva rinnatasku  paisumise, tuli 
sisse ja  pöördus Jü r i poole.

„Mul oleks nagu tahtm ine osta endale au to !“ 
A inult üheks silm apilguks kohmetas Jü ri, siis oli- ta  
jällegi seisukorra peremees. „Auto? Palun väga, meil 
on autosid mitmesuguses väärtuses. Suured 'autod, poo
leldi täiskasvanud autod, väikesed autod. Meie kaup
lus on kõige kuulsam  siin linnas, mu h ä rra !  Te võite 
ka Abel &. Ko. ju u re  minna. Abel & Ko. müüvad teile 
auto, mis välja  näeb isu ära tav  nagu õun. Sõitke aga 
korraks kümme kin sellega, siis näete, et sel õunal on 
uss sees. Tsilindrid kaotavad oma vormi, tagum ised 
ra tta d  tulevad maha, äkki m urdub terve see v ärk  kes-

kelt-pooleks ja  teie istu te tänavsillutusel. Alles mine^ 
vai nädalal oli meil sarnane, juhus, mu h ärra ! Ju h t 
lam ab veel praegu kuni m ütsiääreni kipsis. Ta ei saa 
sõnagi rääkida, aga ta  k irju ta s  paberilehele: Tabagu
välk Abel & Ko.. . .!

Auto ostmine on usaldusasi, mu h ä rra !  Seepä
ra s t soovitan teile seda sõidukit siin. Vaadake lige
m alt seda m asinat, see on „suur“ klass! K arosserii 
oh ta ljes hästi v ä lja  töötatud, la ia õmblusega ümber
ringi, esimene lõige, mu h ä rra !  Mootor tä iesti ühes 
tükis, käe peal valm istatud p itsjahutusega, keskkiit- 

. tega ja  elektri kaugesüiitajaga. Kui meie oma au toga 
Põllumeeste näitusele ilmüsime, rakendati 50 hobust 
lahti, puha suurest vaim ustusest. Kuldsete . medali
tega katsid  nad meid peaaegu kinni, me olime nagu 
lillem eri!“

Siis võttis seebikaupleja tsekiräam atu , jä ttis  Jü ri 
M ahlapuule m aksukäsu 6000 krooni peale ja  lahkus.

Jä lle  tu lid  uued ostjad. See oli abielupaar. Naine 
tüse, elegantne, iseteadev. Mees väike, ettevaatlik , 
nagu kõnesit kuulda, börsiasjadega tu ttav . „Me tahak 
sime ainu lt teateid  saada au to turu l valitsevate hindade 
kohta“ , ütles mees: „Ostmisega on veel aega!“

„N agu a rv a te !“ vastas Jü r i jahedalt. „Ma näi
tan  teile oma kaupu ja  olen rõõmus, kui teie midagi 
ä ra  ei võta. Võiksin teile n a lja ju tte  rä ä k id a ,. näete, 
sellest sõidukist. Tema tsilindri läbimõõt on 130 mm. 
T äpselt teie peamõõt, mu h ä rra !  R ippuvad ventiilid, 
k arb u raa to r veeloputusega, garan tee ritud  k ä ra ta  ja  
lõhnata, magneeto ham m asratastega, tolm uimeja, sekti- 
ja h u ta ja , m uinasju tu line valgustus 5000 süüteküün- 
laga, 4 käiku, üks linnasõitmiseks, teine maalesõiduks, 
kolmas võidusõitude jaoks, neljas tagurpidi,sõiduks. 
Campbell lõi rakett-opelit sellel m asinal 20 korda. Ma 
ise nägin pealt. Tolm keerles kuni T artun i. Palun 
väga, madaamike, vaadake seda lim usiinikest! Proovige 
a inu lt polstrite pehm ust! See on alles kaup, see on 
kvaliteet! Seisab terve igaviku, ja  siis veel võib tem ast 
la s ta  valm istada shikk-ülikond. Teie juba mõistate 
midagi autodest, seda on kohe m ärgata. Seda ei saa 
õppida, seda ei saa osta!

Kui teil oleks -8 m iljonit krooni, te teaksite, mida 
teeksite. Lohutuge! Ka proua Rotschild, kui ta  nii 
noor oli kui teie, sõitis ainult „bussis“ . Muidugi tegi 
ta  p ä ra s t hea partii. Tema mees ei olnud pea peale 
kukkunud. Ta ei teinud ennast rum alaks, ta  ei olnud 
kellegi heategija , ta l oli silm apiir, ta  mõistis disponee- 
r id a . . . “

„Jätke juba jä re le“ , karju s ' börsimees, „ma võtan 
selle au to!“

Ja  põgenedes jä ttis  m aha tšeki 8.000 krooni peale.
Aga Jü ri ei saanud rahu. Jälle tuli keegi.
„Mis te soovite, h ä r ra ? “ torm as m üüja ostja  ju u 

re, „au to t tah a te  osta? Kas teie siis ei tea, et müük 
sisemaal on seismas? Ameerika ostis terve äri kol
meks aastaks. P raegu  lahkus Ameerika saadik oma 
p rouaga kauplusest; nad uurisid  meie raam atu id , nad 
võtsid inventari üle. Ü htki õhupumpa ei tohi me enam 
müüa. Ä rge tehke nii õnnetut nägu, mu h ä rra !  Teie 
tu le ta te  mulle mu vanaem a meele! Jum al kaitsku teda!

Seal seisab veel minu auto. Ma ütlesin härra le , 
et see on minu isiklik omandus. Kas pean sellepärast 
südam etunnistuse p iina kannatam a? H ärra , ma ütlen 
teile, selle peate saam a. Seal on Monza võidusõidu 
1928. a. suur võ itja ; ta  lõi Segrave, nii et see enam
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ühelgi shassiil ei kõlbanud sõitma. Kas soovite kum
me proovida? Torpeedo võite nendesse lasta ja  nad 
ei lähe lõhki! Sõidukil on originaal-opoponax-auspuff, 
gramm ofoni signaal, kümne plaadiga moodsatest lau
ludest; tiib-uksed, parkettpõrand ja  sisse - ehitatud 
vann. Jõu ülekanne sünnib eriti laiade nahkrihm ade 
a b i l . . . “ Külaline kadus, arvates, et auto ostmine 
tõesti seisma on pandud praegusel rahakriisi ajal.

Kui ostja väljus, ilmusid ruum i tagaseinast h ä rra  
Pooseni ja  tem a tü tre  kuju.

„Ma kuulsin kõik pealt, austatud  h ä r ra “ , ütles 
' t a  väriseva häälega. „Kes te ka ei oleks, ma palun 
teid, saage minu äriosanikuks! Pealegi — lubage, 
minu tü ta r  M arie R o o se n ...“

„Väga rõõmustav — Jüri' M ahlapuu.“
Kaks nädala t hiljem  saatis noormees oma kihla- 

kaard i Tallinna ja  sai järgm ise postiga vastuse:
Arm as poeg! Vastuseks sinu eilsele teatele tu 

len veel kord tagasi oma viimasele k irjale, ja  nagu ma 
ä ra k irja s t näen, puuduvad seal ligemad teated minu 
vana sõbra firm a kohta. Tema nimi on N aaris ja  
kaupleb kübarasulgedega teisel nr. 16 m aja . korral. 
Pealegi, Roosen ja  auto on ka päris kena.

Jum ala õnnistus-'olgu teiega!
Sinu isa.

P. S. Kui palju  läheb teil pulmadeks linte ja  pitse 
vaja?

ufot urule on ilmunud väike kolmeistmeline ,,De- 
guingand“-auto. Väliselt ei erine see teistest 

sam a klassi autodest. Ei ole ka m ootorikatte all väli
selt midagi, mis läheks harilikust .m ootorist lahku. 
Seal on näha neli tsilindrit, gaasista ja , magneeto ja  
teised osad mootori küljes.

Siiski, vaatam e lähemalt. Siin on vaid kaks küü
n a lt ning harilikkudest, suurem a läbimõõduga sisse- ja  
väljalasketorud.

P raegune „Deguingand“ on arenenud ,,Violet“-au- 
tost, mis tun tud  1923. a. La Manche võidusõidu päe
vilt. See on kahe taktiga, kuid nelja tsilindriga. 
P lahvatused sünnivad siiski a inult kahes tsilindris. 
J a  kolvid tõusevad ja  laskuvad "paarikaupa. See kõik 
näib väga keeruline — tegelikult aga äärm iselt lihtne.

N agu tähendatud, on mootoris neli tsilindrit. (Vaa

Pilt 1. „Dsguingund ‘-auto.

ta  joon. 3.). On ka neli kolbi. Väntvõllis on. kaks 
vänta, suhe 180 kraadi. Tsilindrid on kõrvuti ja  neis 
liiguvad kolvid täpsa lt samal kõrgusel, s. o. paarisole- 
vate kolbide kepsud on täpselt sam a pikad. Kolvid 
tsilindrites 1. ja  2. töötavad paaris, sam uti 3. ja  4. tsi- 
lindri omad. P aaris  tsilindritel on vahesein, kuid m itte 
täies ulatuses — üleval ja  all on nende seintes avaus. 
K üünlad on tsilindrite  vaheseinte kohal ja  mõlema tsi- 
lindri (paaris tsilindri) jaoks eraldi.

Gaasi sissevõtt ja  väljalask on ,,Deguingand“-moo- 
tori huvitavaim  külg. Puuduvad klapid. Nendeks on 
kolvid. Kui plahvatus paaris tsilindris on möödunud, 
rändab kolbide p a a r-a lla , kus avanevad, esiteks ühes 
tsilindris väljalaske- ja  vähe hiljem  teises tsilindris 
sisselaske-avaus. Põlenud gaas voolab ühelt-poolt välja, 
kuna samal ajal teise tsilindrisse voolab värsket gaasi. 
Põlenud ja  värsket gaasi teineteisega segunem ast ta 
k istab  tsilindrite-vaheline sein seni, kuni kolvid on 
uuesti sulgenud mõlemalpool avaused. Siis järgneb 
kompressioon ja  plahvatus. Ja  see protseduur kordub 
igal ringkäigul ning vaheldumisi kummaski paaris  ts i
lindris. 2. ja  3. tsilinder on ühenduses sisselasketoru 
ja  gaasistajaga. Kolbide ülesminek imeb värske gaasi 
nende tsilindrite alumisse ossa, kust see järgneval r in 
gil voolab 1. ja  4. tsilindrisse edasi. Terve mootori 
operatsioon on äärm iselt lihtne. Väntvõll on keskelt 
kuul- ja  otsadest ru ll-laagritel. Kepsud on väntvõlliga 
ühenduses ru ll-laagritega.

K innitatakse, et selline mootor, kui ta  m ahutus 
(kolvikäik) on 60X65 mm, arendab 15 h.-jõudu 3000 
tiiru  juures minutis. Auto m aksim aalne k iiru s

P ilt 2. ,,Degningand“-auto omapärane mootor. P ilt (joon.) L Läbilõige „Deguingand“-mootorist.
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P ilt U- „Deguingand“-
auto mootor, siclur, kar
dan ja  tagumine telg il
ma transmissiooni ja  dif- 

f  erentsiaalita.

selle tiirude arvu juures on 70— 71 km tunnis. Ben
siini kulu on väike — umbes 1 gallon (inglise) 4,560 
lii tr it  75 km kohta.

,,Deguingand“-autoI on ka teisigi om apärasusi. 
M itmeplaadiline sidür on otse mootori küljes (vaata 
pilt 2.) ja  käike on ainult kaks ette ja  üks tagasi. 
D ifferentsiaali ei ole, vaid jõud kandub koonus-hammas- 
ra ta s teg a  otse tagum istesse pooltelgedesse. K ardaan- 
võlli mootoripoolses otsas on kaks ham m asratast, mis 
soovitud kiiruse juures (käigu andmisel) ühendatakse 
käiguratastega. H uvitav on seejuures asjaolu, et 
käigu vahetusel liigub edasi ja  tagasi terve kardaconvõll! 
Käigu- (kiiruse-) kasti pole, on ainu lt lihtne mehha
nism kardaanvõlli to ru  (kesta) sees. Mõlemate kiiruste 
ja  tagasikäigu  jaoks on olemas eraldi vastavad kangid 
(vaata piit 4.).

Kumbki esim estest ra ta s te s t on eraldi ja  otsekohe 
ühendatud tüürim isaparaad iga. Eestelg ei kanna ühen
dust juhtim isposti ja  ra ta s te  vahel, vaid see (ühendus) 
on asetatud esimeste vedrude tagum istes otsades ole
vale põiktoole.

E elkirjeldatud tüüpi ,,Deguingand“-'autosid valm is
ta takse  k a  5-h.-jõulisi kaheistm elisi „C abriolette“ . 
Proovisõidud nende ja  suurem ate „D eguingandidega“ 
on näidanud, et kuigi neil a inult kaks käiku, siiski on 
nad igasugustel teedel ja  liikumisoludes, väga paindu
vad ja  kohased. Hoolimata kahest ta k tis t on mootor 
ka haru ldaselt vaikne. V edrutam ine ja  teel püsimine 
on kõrgemal keskmist tasap inda — peaaegu sama, mis 
suurem atel autodel — k irju tab  inglise a jak iri „Autocar“.

K orraldatud  järgm iste  klubide poolt: Läti Auto- ja
Aero-Klubi, Saksam aa Autoklubi XIV jaoskond, Leedu 

Autoklubi jla Eesti Autoklubi.
Ü ldiste A. I. A. C. R. spordireeglite kohaselt.

A j a j a o t u s :
Laupäeval, 22. juunil 1929. a . :

I. Sõidutee: Königsberg — Riia.
Pühapäeval, 23. juunil 1929. a . :

II. Sõidutee: R iia — Tallinn.
Esm aspäev, 24. juunil 1929. a.:

III. Sõidutee: Tallinn — Riia.
Teisipäev, 25. juunil 1929. a.:

Auhindade väljajagam ine Riias.

M ä ä r u s e d :
1.

K o r r a l d a j a :  Läti Auto- ja  Aeroklubi korraldab
koos Saksam aa A utoklubiga (XIV jaoskond), Lee
du Autoklubi ja  Eesti Auto klubiga 22.—25. ju u 

nini 1929. a. „Idasõidu 1929.“ tuu ri- ja  spordi-au- 
todele.

2 .
K o r r a l d u s e  i s e l o o m :  „Idasõit 1929.“ on ava

lik — rahvusvaheline korraldus, mis organiseeri
takse üldiste A. I. A. C. R. spordireeglite järele.

Allpool järgnevad  m äärused vastavad üldistele 
A. I. A. C. R. spordim äärustele.

3.
K o r r a l d u s e  s i h t :  „Idasõidu 1929.“ sihiks on

tuuri- ja  spordiautode vastupidavuse kindlakste
gemine.

4.
Sõidutee: 1405 km pikkune sõidutee on jag a tu d  jä rg 

misteks osadeks:



O r u  19 km.
Rõngu ..................................................................... 27 „
Nõo  26 „
T artu   17 „
Ä k s i  18 ,,
K aarepera .............................................................19 ,,
J õ g e v a ..................................................................... 16 „
V aim astvere   8 ,,
K a p u ..........................................................................37 „
J ä r v a - J a a n i .............................................................12 „
A e g v i i d u ................................................................. 34 „
J õ e le h tm e ................................................................. 42 „
T a l l i n n ..................................................................... 22 „

K o k k u  469 km.
III. etapp, esmaspäeval 24. juunil 1929. a.

Tallinn
Nõmme  12 km.
A r u d e v a h e  22 „
M ärjam aa   43 „
V i g a l a ..................................................................... 31 „
J a k o b i ..................................................................... 12 „
P ärnu  ..................................................................... 29 „
S a a r d e  44 „
Mõisaküla  17 „
R uhja ..................................................................... 27 „
V a l m i e r a .................................................................44 „
C e s i s ..........................................................................30 „
D r a b e ž i ................................................................  9 „
Risttee I n c u k a ls .................................................... 43 ,,
R i g a ..........................................................................38 „

K o k k u  401 km.
Hindam ine sünnib siin juures antud avaliku 

kilom eetrite arvu järele.
K orraldaja te l on õigus üksikute päeva etap

pide sõiduteed kõrgem a võimu mõjul osalt m uuta.
Sõidutee muutm ine sõitja poolt ei ole lubatud 

ja  võidusõitja peab kättean tud  kaardi järele sõitma. 
Ta on vastu tav  e ttek irju ta tud  teeosa õieti sõitmi
ses. Teist teed sõites, mis kaardil näidatud pole, 
kukub ta  võistlejate hu lgast välja. Kui sõitja on 
valeteele sõitnud, peab ta  tagasi sõitma kohale, 
kus ta  m ääratud  teelt lahkus.

5.
V  õ i s t l e j a d :  Kõik, kes omavad rahvusvahelise A. I. 

A. C. R. sõiduluba, võivad sõidust osa võtta.
Peale selle on lubatud ka Iklubigrupid (team ’id) 

kui ka vabrikugrupid, ning neid h innatakse lahus, 
kus juures ühes grupis (teanTis) peab olema 3 
sõidukit.

Grupi-võistlus leiab ainult sel juhul aset, kui 
vähem alt 2 gruppi (team üt) m itm esugustest k lu
bidest või vabrikutest end üles on annud, kuna 
iga klubi või vabrik võib m äära ta  soovitava arvu 
gruppe (team lisid). Iga osavõtja peab ühtlasi ka 
iiksikvõistlusest sõidul osa võtma.

6 . '

S õ i d u k i d :  Võistlusest võivad osa võ tta : seeriate
viisi valm istatud spordi- ja  tuurim asinad.

Seeriate viisil valm istatud m asinate all tuleb 
mõista autei, mis on ostetav avalikus kauplemises 
täpselt k indlaksm ääratud tingim ustel ja  on val
m istatud praegu töötava vabriku poolt, ehk sarnase 
vabriku poolt, mis töötab 1. aprillist 1929. a. Igal 
sõidust osavõtval autol peavad olema samad pea- 
tunnusm ärgid nagu selle seeria teistel autodelgi. 
A. C. N. (Rahvusliku klubi) spordi-komisjonidele 
peab andma järgm ised teated sõidukite kohta:

a) Tsilindrite arv  (tsil. läbimõõt, kolvikäik, tsilind- 
r im a h t),

b) ventiilide korraldus,
c) gaasista ja te  arv,
d) põletisaine ta rv ituse viis, m äärim ine ja  jahu- 

tus,
e) süütesüsteem,
f) siduri süsteem,
g) vedrude süsteem ja  paigutus,
h) tagum ise telje asetus, ra ta s te  laius ja  telgede 

vahe,
i) õli- ja  bensiinipaagi m ahutavus, 
j) sõiduki kaal.

M itmesuguste rahvuslikkude autoklubide spordi- 
komisjonide hooleks on jäetud  kindlaks teha all
järgnevaid  tunnusm ärke ja  kas konkurentide autod 
vastavad seeriaviisi valm istatud sõidukitele.

7.
S õ i d u k i t e  j a o  t 'u s : Sõidukeid jao tatakse jä rgm is

a) kaasasõitjaid  võib asendada liivakottidega, mis 
peavad kaalum a 60 kg iga isiku asemel.

b) Kui kaasasõitjate arv  suurem  on kui istmete 
arv, peab ruum ipuudusel m ahajäävaid sõitjaid 
asendama liivakottidega, mille kaal on 60 kg 
iga isiku eest.

8 .
Kõik sõidukid peavad peale selle vastam a A. I.

A. C. R. lisa C artikkel 2 üldistele spordim äärus- 
tele. Nende osade kohta, mida ei ole ette nähtud 
käesoleva m äärustiku  artik lites 6. ja  7. ja  A. I. A. 
C. R. lisa C artikkel 2. üldistes spordireeglites, ei 
ole m ingit kitsendust. Kõik sõidukid peavad ole
ma varusta tud  rahvusvahelise sõidulubaga.

9.
K a a l u  m  i n  e j a  k o n t r o l l :  Koht, kuupäev ja  aeg, 

kui ka m äärused sõidukite demonstreerimiseks, 
kaalumiseks ja  kontrollimiseks enne sta rti, antakse 
hiljem  teada.

Kõik autod peavad omama A. C. N. (Rahvus
liku klubi) spordi-komisjoni tunnistuse, et seeria-, 
tuuri- või spordisõidukite lubatud mudelite shassii 
vastab artikkel 6. ülesseatud nõuetele.

10.
Kontrolli lõppedes asetatakse sõidukid, varus

ta tu lt tarv iliku  hulga veega, kütteainega ja  m äär
deõliga, sõiduvalmis lukustatud seisukohta, kust 
ka s ta r t järgneb.

11.
S t a r t  j a  s i h t :  S ta r t järgneb kinnistest seisukoh

tadest. Siht on punktides, mis hiljem program m is 
lähem alt teada antakse.

12.
Selle jä re le  kui auto on jõudnud üle sihtjoone, 

astub sõidukisse üks korra ldaja, et teda saata  kuni



kinnise seisukohani. K aasasõitjad  peavad, ilma et 
mingisuguseid parandusi auto kallal ette võtaksid, 
kohe sealt lahkum a, kus juu res on lubatud isiklise 
bagaashi kaasa võtmine, või auto . kinnikatm ine. 
Sõiduk jääb  korra ldaja  kontrolli alla.

13.
S ta r t järgneb  igas kohas s e l . viisil, et korra l

daja annab võistlejale auto üle seisva mootoriga.
. 14.

S  t a r  cl i j.ii r j  e 7c o r  cl: Königsbergis stard ivad au
tod. klasside järele, alates A klassiga, ja  igas klas
sis üksikult, saadud teadete järele. Järgm ises eta
pis stard ivad  sõidukid selles jä rjeko rras, kuidas 
nad etappi jõudsid.

S tard i aeg antakse hiljem  teada.

15.
A s u k o h a d :  Autode seisukohal on lubatud ainult 

ko rra ldajate le  ja  kinnitusagentidele liikuda.
Bensiini juurdevalam ine ja  igasugused paran 

dused seisukohtades on keelatud päralejõudm ise ja  
sta rd i a ja  vahel, kui ka järgm ise stardi ajal.

16.
P a r a n^d u s e d j  a b e n s i i  n i j  u  u r  cl e v õ t m i n e : 

Sõidu a jal on lubatud bensiini juurdevõtm ine ja  
parandused auto juures, kuid sõiduki tunnusm är
gid a rt. 6. jä re le  peävad endisteks jääm a. Kont
rollil on õigus selles as jas kontrollida sõidukit teel 
ja  kinnistes seisukohtades.-

Kõigil võistlejate poolt sõidu kestvusel ta rv i: 
ta tu d  ra taste l peab olema sam a läbimõõt, kui enne 
väljasõitu  ette toodud sõidukil.

Sõidu organiseerijatel klubidel on õigus Kö
nigsbergis enne s ta r t i teatud  osasid ä ra  m ärkida 
või plombeerida. -Plommi kaotam ise korral peab 
sellest päeva etappi jooksul kontrolöörile teatam a, 
vastaval korra l võib plommi või m ärgi puudumise 
korra l jä rgneda võistlusest eemaldamine, olgu see 
etapis või juba sihil.

Kõik sõidukid peavad m aa ä ra  sõitma enese 
ja  kaassõ itja te  abiga. Iga võõras abi, välja  a rv a
tud  bensiini juurevõtm ine, on kõvasti keelatud.

IV.
L ä b i s õ i d u  k o n t r o l l i d :  Kõigi etappide sõidu 

teel korra ldatakse läbisõidukontrollid. Nende kont
rollide seisukoht ja  tegevus antakse hiljem teada.

18.
V õ i s t l e j a d  j a  s õ i t  j  cc cl: V õistleja on ülesand

misel a llak irju ta ja . V õistlejad valivad kaasasõit- 
ja id . V õistlejad võivad ise oma au to t juhtida. 
Igale sõidukile on lubatud üks ju h t ja  üks asetä itja  
kaasasÕ itjatest, kes on end -selleks üles annud ja  
kes omab rahvusvahelise sõiduluba. Kui aga üks 
juh tidest võistluse kestel lahkub, ei ole lubatud ühel
gi teisel sõitjal ega ka tem al enesel p ä ra s t tema 
aset tä ita . E tapp i jõudmisel, mille k es te t üks kaa
sasÕ itjatest on lahkunud, peab teda asendam a 60 
kg liiva ballastiga.

Kui juhil, kellele võistleja poolt ühtki abijuhti 
ei m ääratud , võim atu on edasi sõita, siis jääb  see 
sõiduk võistlusest välja.

Ju h t ja  a se tä itja  peavad nim etatud olema nen
de sõiduki jaoks vä ljaan tud  rahvusvahelises sõidu- 
lubas.

19.
V  l e  s a n d m i s  e d:  Ü lesanda võivad kõik rahvusva

helise võistluse loa 1929. a. omanikud.

Ülesandmisi võetakse vastu selle m äärustiku  
avaldam ise päevast kuni 1. juunini 1929. a. hariliku 
summa eest ja  kuni 10. juunini 1929. a. kahekordse 
summa eest. (V. artikkel 20).

Ülesandmisi ühes rahaga  tuleb sa a ta  sellele 
neljast klubist, kus maal sõiduk reg istreeritud  on.
1. L atv ijas Automobilu un Aero Klubs, Uiga, Gil- 

des iela 3. .
2. Automobilclub v. Deutschland, Bezirk XIV, Kö

nigsberg i. Pr., H intertragheim  25.'
3. Lietuvos Automobilu Klubas, Kaunas, D aukanto 

g. 15.
4. Eesti Autoklubi, Tallinn, Lühikejalg 4.

Teiste maade sõidukid peavad end ülesandma 
L atv ijas Automobilu un Aero klubile, E iga, Gildes 
iela 3.

20.
L l e s a n cl m i s e s u m m cc: Osavõtumaks o n :

Kat   100.—
vastava lt Rmk..............................  80.  *

L it ......... . 200.—
E .-K r.........................   , 72 —

sõiduki pealt.
Juuretu iev  ülesandmise summa iga grupi- 

(team) sõidukilt on:
Kat  ........... 25.—

vastava lt Rmk.       ...............  20.—
Kit ....................... 50—
E.-Kr. . . . . . . ' ........... 18.—

21.
Kui viimasel ülesandmise päeval end vähem alt 

20 sõidukit teatanud  ei ole, on klubidel õigus või
dusõitu edas lüka ta või täiesti lõpetada.

22 .
H i n d a m i n e :  H indam ine sünnib korrapärasuse ja  

keskmise kiiruse põhjal.
E tappide jaoks on järgm ine vähem ja  suurim  

keskmine kiirus kindlaks m ääratud :



B. T artu  —• Tallinn.
Seeria. Klass. K. väiksem keskm. K. suurem keskm.

kiirus. kiirus.
I A. B. C. 30 50

II D. E. 27 47
III  F . G. 25 45

III. E t a p p :  T a l l i n n  — R i g a.
Seeria. Klass. K. väiksem keskm. K. suurem  keskm.

kiirus. kiirus.
I A. B. C. 40 - 55

II D. E. 37 52
III  F . G. 30 * 48

Sõidukid, mis ühes etapis ei saavuta väikse
m at keskm ist k iirust, ei h innata sellest e tapist 
peale enam, ja  ta  langeb võistlusest välja.

Ta võib sõidust a inu lt väljaspool võistlust osa
võtta.

Kui võistleja k. suurem  kiirus on suurem  kui 
lubatud, siis arvestatakse talle ainult lubatud k. 
suurem ale keskmisele kiirusele vastav  aeg.

E t hindam ist kindlaks teha, arvatakse 3-me 
etapi sõiduaeg kokku. ‘ E tappide aeg saadakse 
kontrollpunktide vahelise a ja  juurelisam isel, kus 
juures päralejõudm ise aeg loetakse kohe ärasõidu- 
ajaks järgm isesse kontrollpunkti. V õistleja peab 
kontrollpunktides laskm a a ja  m ärkida oma sõidu
teede raam atusse. P iiris t ülesõitmisel kaotatud 
aega ei võeta arvesse. Nõuetavad tollivormaalsu- 
sed piiril peavad osavõtjad ise tä itm a

Hindamine sünnib seeriaviisil. Üksiku sõiduki 
hindamine igas seerias sünnib kõige parem a kogu- 
a ja  järele. Esimeseks saab see, kelle 3 etapi a ja  
summa on kõige lühem; teine on see, kelle üldaeg 
kõige ligemal on esimesele ajale jne.

M ä r k u s :  Gruppide hindam ine: Üldaeg
protsentuaalses vahekorras ideaalajale.

Näicle: a — ideaalaeg.
b — ta rv ita tu d  aeg.

— — 100 =  saavutus % %-des,
b

23.
A u h i n n a d :  Järgm ised auhinnad tulevad v ä lja jag a

misele:
„Rahvusvaheline Idapokaal“, Riia linna poolt, 

kõige kiirem ale sõidukile kõigis klassides, kes terve 
sõidu jooksul saavutas kõige lühema üldajia, mille 
juures k iirus ei ole p iira tud . Ü hesuguste ta g a jä r 
gede juures saab väiksem sõiduk eesõiguse.

Väike idapokaal daamidele auhinnaks, sel ju 
husel, kui daamid on võistlejateks ja  juhtideks.

Edasi saab iga seeria esimene sõitja esimese 
auhinna. See, või need, kes ühes seerias tulevad 
teiseks, saavad I I  auhinna, kuid ainult sel ting i
musel, kui selles seerias vähem alt 3 sõidukit on 
startinud .

On ühes ja  sam as seerias rohkem kui 6 au to t 
startinud , antakse järgnev auhind tervele või alus
ta ja le  arvule 3 s ta rtinud  sõidukist.

Grupi- (team ) auhinnad: Tarviliku osavõtjate 
arvu juures (vaata artikkel 5), antakse igale üks 
k lubigrupi ja  üks vabrikugrupi auhind. Auhinnad 
langevad võitjale klubile või vabrikule, kusjuures 
gruppidest osavõtjate nimed sisse graveeritakse.

Iga võidusõidust osavõttev sõiduk, kes üle mak- 
sim aalaja pole sõitnud, saab m älestusplakaadi.

24.
R e k l a a m :  Igasugune avaldus saavutatud  võitude

üle peab kooskõlas olema avalikkude resu ltaatidega 
(Art. 126. A. I. A. C. R. üld. spordim äärustikus).

25.
K i n n i t u s :  Kõik osavõtjad peavad õnnetuste vastu

k innitatud  olema, ja  jä rgm iste  summ adega:
Sõidutee kestes Leedus, L ä tis ja  E estis:  

E luk inn itu s:
Ls 6000 — isiku pealt, p iira tud  Ls 30.000 — 

sündmuse pealt.
Asjade kah ju : Ls 2000.— .

Sõidutee kestel Saksam aal:
E luk inn itu s:

G. Mk. 25.000 — isiku pealt, p iira tud  G. Mk.
75.000 — sündmuse pealt.

Asjade kah ju : G. Mk. 5.000.—
Igas k inn itusk irjas peab olema selgelt öeldud, 

et kinnitusseltsid algusest peale loobuvad igasu
gusest nõudmisest sõ idukorraldaja A. C. N. (Rah
vusliku klubi) või mõne teise seltsi või isiku vastu, 
kelle eest korra ldajad  vastu tavad  on.

Kinnituspoliisid peab enne s ta rti Königsbergis 
ühes sõidukite ülevaatam isega ette näidatam a, vas
tasel korral ei saa võistlusest osa võtta.

K innituse kokkulepe ja  sellest teatam ine kor
ra lda ja le  ei vabasta võistlejat mingil kombel tem a 
isiklisest elukinnitusest.

26.
P r o t e s t i d :  Igasugused protestid  peab kirja liku lt,

juu re  lisades A. I. A. C. R. ü ld istes spordireeglites 
(A rt. 209 ja  järgnevad) k indlaksm ääratud reeglid, 
ühele spordi-kommissaridest üle andma.

Protestid , puudutades osavõtjaid sõidukeid või 
võistlejaid ja  sõitjaid, tulevad vähem alt 24 tundi 
enne idasõidu s ta rti Königsbergis sisse anda.

Protestid , mis käivad sõidul ettetulnud ju h tu 
miste kohta, tulevad hiljem alt 2 tundi p ä ra s t vii
mase etapi lõpetam ist Riias, sisse anda.

27.
Ülesandmisel võistlusele, peab iga võistleja 

painutam a end eelseisvate m ääruste alla, ja  tu n 
nistam a „Idasõidu“ spordikommissare kui ainsat 
mõõduandvat sportlist kohut, ja  kandm a karistust, 
m ida talle m ääratakse, kui ta  pöörab teiste kohtute 
poole. V älja arvatud  on ainu lt A. I. A. C. R. üldi
ses spordim äärustikus (A rt. 72 ja  järgnevates) 
ettenähtud  edasikaebamise õigus.

28.
Võidusõitu korraldavatel rahvuslikkudel klu

bidel on õigus m uudatusi ette võ tta  ,kui olud seda 
nõuavad ja  ei võta omale ühtki vas tu tu st õnnetuste 
eest, mis võistlejatele võivad osaks saada, või mida 
võistlejad võivad tekitada, sam uti ka läbisõideta- 
vatel maadel olevate m ääruste ja  korralduste rik 
kumise eest, tingim usega, et vas tu tu st õnnetuste ja  
üleastum iste eest kannab ainu lt see, kes seda te 
k itanud  või selle põhjuseks on olnud.

Sõidukite ette sõitmisel peab omavahel äärm ist 
e ttevaatust tarv itam a. Iga sõ itja  peab tagum isele 
selle signaali puhul õiguse andm a ette sõita, kui 
tänavaolud seda lubavad. Kuid tagum ine tohib 
alles siis ette sõita, kui eelmine ju h t selleks käega 
m ärku annab.

M ärkus 1: Selle eeskirja m ittetäitm isel võib 
asjaosalist ju h ti võistlusest kõrvaldada.

M ärkus 2: Takistam ise või ebasportliku üles
pidamise tag a jä rjek s  on igakord võistlu
sest eemaldamine.
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29.
T  ä i  d e s a a t e m. ä ä r  u  s e  d : Sõitu korraldavatel

rahvuslikkudel autoklubidel on õigus avaldada tä i
desaatm ise m äärusi kõigi juha tustega, mis käesole
vas m äärustikus ette nähtud ei ole ja  viim aste 
kohta käivad.

Täidesaatm ise m äärused on sam uti maksvad, 
nagu käesolev m äärustik .

30.
Sõidukite äravõtmisel peavad „Idasõidust“ 

osavõtjad sõitjad  avaldusele alla k irju tam a, et nad 
seda m äärustikku tunnevad.

(Järg .)

III. P e a t ü k k .
JÕ U V A N K RITE TA RV ITA M IN E R E IS IJA T E  JA  

KRAAM IVEOKS.
A . K estva veo korraldus.

§ 43. Jõuvankrite ta rv itam ine kestva ühendusabinõuna 
re isija te  või kraamiveoks on keelatud: väljas
pool! linnade piire — ilm a teedem inisteerium i loa
ta , linnade piirides — ilma linnavalitsuse loata.

Kestvaks loetakse korduvat ühendust maksu
liseks reisijate- või kaubaveoks, kindla sõidu
plaani järele, kusjuures liikumise algus- ning 
lõpupunktid on ette kindlaks m ääratud  ning iga 
väljasõidu vahe ei ole- üle ühe nädala.

§ 44. Sooviavaldused kestva ühenduse avam iseks pea
vad sisaldam a:
1) sooviavaldaja nimi, eesnimi ja  elukoht;
2) kas reisija te- või kraam iveoks;
3) ühendusliini algus-, lõpu ning vahepunktide 

n im etus;
4) mis a ja  kesteks soovitakse ühenduspidamise 

luba saada;
5) sõidu- või veoriistade arv, ning § 15 ettenäh

tud  andmed nende kohta, ja
6) autobuste juures nende kere üldjoonised ühes 

peamõõtudega.
§ 45. Autobused, mis liiguvad Teedeministeeriumi loal 

töötavatel reisijateveo liinidel, peavad peale §§ 3, 
4, 6, 7, 8, 9, 10 ja  11 ettenähtud nõuete vastam a 
veel järgm istele nõuetele:
1) väline gabariid i laius ei või ü letada 225 sm. 

Autobuse sisemine kõrgus võib olla 155— 185 
sm  ;

2) autobuse lagi peab olema nii tugev, et kan
nataks välja  200 kg raskuse.

3) tagaküljel peab olema ta g a v a ra  uks;
4) istmed peavad üldiselt olema sõidusihis; istme 

laius vähem alt 42 sm, istme sügavus vähe
m alt 40 sm;

5) autobused, mis ühendust peavad sel ajal, kui 
välistem peratuur on alla 0° C, peavad olema 
v arusta tud  kütteseadega ;

6) aknad ja  uksed peavad olema nii ehitatud, et 
oleks hoitud ä ra  nende põrisemine sõidul;

7) autobused peavad olema v aru sta tu d  selgesti 
sõidusihti näitava te  pealkirjadega;

8) autobuses peab olema välja  pandud sõiduplaa
nid ja  sõiduhinnad ning silt istekohtade a r 
vuga;

9) autobusega peab olema kaasas Teedeministee
rium i poolt p itserdatud  kaebus era araat, kuhu 
reisijad  võivad sisse k irju tad a  oma m ärkusi 
väärnäh tuste  k o h ta ;

10) autobusega peab kaasas olema Teedeministee
rium i poolt k inn itatud  liikumise raam at, kuhu 
sisse k irju ta tak se  autobuse alg- ja  lõpupunk
tidest väljasõidu ja  kohalejõudmise aeg;

11) autobusega .peab kaasas olema kast arsciabi- 
nõudega esimese abi andmiseks õnnetuse 
korra l.

P unktidest 1, 2, 3, 4 ja  5 on võimalikud 
erandid Teedeministeeriumi igakordsel loal. 

L inna piirides liikuvad autobused peavad 
vastam a tehnilistele nõuetele, mis m ääratakse 
kindlaks linnavalitsuse poolt Teedemnvütri 
kinnitusel.

§ 46. Liini väljaandm isel antakse muude ühesuguste 
tingim uste juu res eesõigus endisele liinipidajale, 
kui viim ane on seda liini korra liku lt pidanud.

Liini väljaandm isel kuulab Teedeministeerium 
ä ra  vastavate maa- ja  linnavalitsuste arvamise. 
Liini väljaandm ine sünnib lepingu põhjal.

§ 47. K estva reisijateveo liinidel on keelatud:
1) autobusega võtta  kaasa rohkem reisijaid  kui 

see autobuses ülespandud sildil tähendatud;
2) autobusse joobnud isikute pealevõtmine;
3) suitsetam ine kinnises autobuses, kus ei ole 

eri kupeed su itse ta ja te le ;
4) avada aknaid mõlemal pool küljel või jälle 

nii,- et autobuses tekib tuuletõmbus, kui kõik 
reisijad  sellega nõus ei ole;

5) pakkide näol autobusse kaasa  võtta lõhkeai- 
, neid ja  kergesti süttivaid õlisid nagu: ben
siin, eeter jne. ja

6) autobusse isikute pealevõtmine, kelle riided 
võivad m äärida kaasreisijaid .

B. Vabaveo korraldus.
§ 48. Vabaveoks loetakse maksuline reisijate- või kau

bavedu ilm a § 43 teises lõikes tähendatud  tingi- 
m isteta. Vabavedu on keelatud ilm a selle linna- 
või m aavalitsuse loata, mille piirides on jõu
vankri alaline tegevuskoht.

K estva reisijateveo liinidel on keelatud veo
autodega reisijatevedu Teedeministeeriumi loata.

L inn loetakse jõuvankri (üüriauto) alaliseks 
tegevuskohaks, kui jõuvanker peatub jõuvankrite 
seisukohal, linna piirides.

IV. F e  a t  ü k k .

L IIK U M ISE  EESK IR JA D .
§ 49. Jõuvankri ju h t peab avalikkudel teedel ja  tä n a 

vatel liikumisel hoolitsema ,et jõuvanker oleks 
liikumiskõlbulikuks seisukorras, registreerim ise 
m ärgid ja  signaallaternad korras ning tarv iliselt 
valgusta tud  ja  et jõuvanker ei sünnitaks üleliig
set m üra, suitsu ega auru.

§ 50. Jõuvankri ju h t peab jõuvankrit juh tim a ja  sõi
dukiirust valim a nii, et see ei oleks teistele tee- 
ta rv ita ja te le  hädaohtlik, arvestades sealjuures 
liikumise ning tee iseäraldustega. E riti tuleb 
ristteedest ja  tänava test ülesõidul, käänakutel, 
libedal teel, öösel ja  udusel a jal ning seal, kus 
eelolev sõidutee ei ole selgesti nähtav, sõidukii
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ru s t vastavalt vähendada, et võimalikku õnne
tu s t ä ra  hoida.

§ 51. Keelatud on jõuvankriga sõita k iirem alt kui all
järgnevates normides ette näh tud :
1) linnades, alevites ja  alevikkudes:

a) jõuvankrid õhukummidel ilma järelvank- 
r i t a  40 km. tunnis;

b) jõuvankrid täiskummidel 
ning jõuvankrid järel- 
vankritega ...........................15 „ „

2) m ujal:
a) a u to b u s e d ...............................50 „ „
b) õhukummi rehvidega va

rusta tud  veoautod, tra k 
torid ning jõuvankrid jä-
relvankritega ...................... 40 „ „
jõuvankrid täiskummidel 15 „ „

Linna, alevi ja  m aavalitsustel on õigus oma 
adm inistratiivpiirides üksikute linnaosade, tä n a 
vate ja  teede kohta, kus olukord seda nõuab, 
panna maksma vähemaid kiiruse norme või lii
kum ist üldse ä ra  keelata.

§ 52. Jõuvankri ju h t peab igal juhul, kus hädaohuta 
liikumine seda nõuab, oma lähenemisest m ärku 
andm a selgesti kuuldavate hoiatussignaalidega. 

Keelatud on:
1) ta rv itad a  tu lekahju  signaalidele sarnanevaid 

s ignaale ;
2) ta rv itad a  linnades, alevites ja  alevikkudes si

reene ja  vilesid ja
3) ta rv itad a  pim estavaid laternaid  ja  helgiheit

ja id  linnades, alevites ja  alevikkudes ning 
teisest sõidukist möödasõidul.

§ 53. Jõuvankri ju h t peab, kui selleks ei ole erikorda 
ega erilisi takistusi, jõuvankrit juh tim a parem al 
pool teeküljel ja  võib vasakult teekäijalt liikuda 
ainult te isest sõidukist möödasõidul; aeglaselt 
liikuvad jõuvankrid peavad linnades, alevites ja  
alevikkudes sõitma parem al pool teeküljel nii, et 
nad ei teeks tak istu st te iste sõidukite mööda- 
sõitmiseks. Ristteedel ja  tänavatel on parem alt 
poolt tuleval jõuvankril üldiselt õigus enne läbi 
sõita.

K äänakutel tuleb parem ale poole pööramisel 
sõita väikses ja  pahemale poole pööramisel suu
res kaares.

§ 54. Kõik teised jõuvankrid on kohustatud võimal
dama kiiret ja  tak istam ata  läbipääsu politsei, 
tu letõrje ja  haigeveo jõuvankritele, kui need 
teenistuse erim ärkidega varusta tud . N iisuguste 
jõuvankrite, sam uti teenistuses olevate kontröll- 
ning politsei jõuvankrite kohta ei ole maksvad 
§ 51 ettenähtud kiiruse normid.

Rivis liikuvate sõjaväe või politsei osade ja  
m atuserongide vahelt võivad läbi sõita ainu lt 
teenistuse erim ärkidega varusta tud  tuletõrje, po
litsei ja  haigeveo jõuvankrid. Teistele jõu
vankritele on niisugune läbisõit keela+ud.

§ 55. Jõuvankri ju h t ei tohi jõuvankrilt lahkuda, kui 
see liigub, ning ei tohi seda ilma järe lvalveta  
jä tta , kui mootor töötab.

§ 56. Jõuvankrite liikumise üldjärelvalvet teostab Tee
deministeeriumi ehitus-tehnika osakond, kohalist 
järelvalvet teostavad politsei ja  vastavad m aa
ja  linnavalitsused oma esindajate kaudu.

§ 57. Jõuvankrite seaduses ettenähtud jõuvankrite 
maks tasutakse jõuvankreid reg istreerivas oma

valitsuses. Välism aal reg istreeritud  jõuvankri
te lt võetav maks tasu takse selles tolliasutuses, 
mille kaudu jõuvanker üle Eesti piiri tuuakse.

§ 58. Jõuvankrim aksu a a s ta  kestab 1. ap rillis t jä rg 
mise aasta  31. m ärtsini. Jõuvankritelt, mis re
g istreeritakse aasta  kestel, võetakse jõuvankri 
maksu: tä ies aastam aksu suuruses — kui reg ist
reerim ine sünnib a ja  jooksul 1. ap rillis t kuni 30. 
septem brini; pooles aastam aksu suuruses — re
gistreerim isel 1. oktoobrist kuni 31. detsem brini; 
üheneljandiku aastam aksu suuruses -— reg istree
rimisel 1. ja an u a ris t kuni 31. m ärtsini.

§ 59. Jõuvankrim aks tasu takse jõuvankri reg istreeri
misel. Varem reg istreeritud  jõuvankrite maks 
tasutakse eeloleva aasta  eest h iljem alt iga aasta  
1. maiks. T äh tajaks õiendam ata maksud loe
takse maksuvõlaks ja  nõutakse sisse riig i vastu 
vaidlem ata nõudmiste korras ühes 2% viivitus- 
rahaga  kuus Jõuvankrite seaduse § 6 alustel. 
M aksukohuslaseks loetakse see isik, kelle nimel 
jõuvanker registreeritud .

1920/30. a. jõuvankrim aks tuleb tasuda hil
jem alt 1. juuniks 1929. a.

Maksu ei nõuta n iisugustelt jõuvankritelt, 
mis liikum iselt on kõrvaldatud enne maksu tä h t
aega, kui sellest vastavale registreerim ise asu
tusele on k irja liku lt tea ta tu d  ning väljaan tud  
registreerim ise tunnistus ja  registreerim ise m är
gid selleks täh ta jak s tagasi toodud.

Ühe jõuvankri eest ta su tud  maksu ei või üle- 
kanda teise jõuvankri arvele ja  ei kuulu tagasi
maksmisele, kui jõuvankri tegevus lõpeb enne 
m aksuaasta lõppu.

§ 60. Välism aal reg istreeritud  jõuvankriga siseriigis 
liikumisel peab kaasas olema tolliasutuse m aksu- 
kviitung.

Välism aal reg istreeritud  jõuvankri väljavii
misel Eesti piiridest tuleb ,see m aksekviitung et
te näidata. Kui jõuvanker on Eestis viibinud 
kauem, kui m aksukviitungil tähendatud, nõuab 
tollivalitsus puuduva maksu sisse.

Välismaal reg istreeritud  jõuvankrite maksus
tamisel loetakse maks tasu tuks selle a ja  ja  selle 
jõuvankri kohta, mis m aksukviitungil tähenda
tud, vaa tam ata  sellele, m itu korda jõuvanker 
selle a ja  jooksul p iirist iile sõitis.

Maksukvidtungi kaotsim inekul on jõuvankri 
omanik või tem a asemik kohustatud esitam a 
tõendavad andmed, millal jõuvanker Eestisse sai 
toodud ja  mis a ja  eest maks tasutud. V astasel 
korral võetakse jõuvankrim aksu jooksva aasta  
eest ühes v iiv itusrahaga arvates jooksva m aksu
aasta  algusest kuni tasum ise päevani, §§ 57— 59 
eeskir j ade j ärele.

§ 61. Kui reg istreeritud  jõuvanker ümber ehitatakse 
nii, et selle tühikaal suureneb, siis on isik, kelle 
nimele jõuvanker reg istreeritud , kohustatud sel
lest tea tam a kahe nädala jooksul registreerim ise 
asutusele ja  tasum a täiendava jõuvankri maksu 
ning laskma teha registreerim ise tunnistusele 
vastava märkuse. Selle eeskirja tä itm a ta  jä t 
misel langeb süüdlane järgm ises paragrahv is et
tenähtud  tagajärgede alla.

§ 62. Jõuvankri'reg is treerim ise asutusel on Õigus igal 
a ja l jõuvankrit selle ehituse suhtes kontrollida 
ning nõuda, et jõuvanker saaks selleks m ääratud  
kaalul üle kaalutud. Kui selgub, e t jõuvankri
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maks tuleb suurem, kui see registreerim ise tun 
nistusel olevate andm ete põhjal makstud, siis 
nõutakse tä iendavat jõuvankri maksu ühes vii- 
v itu srahaga terve m aksuaasta eest, arvates 
jooksva m aksuaasta  algpäevast. Kui aga jõu
vankri registreerim ine sündis aasta  teisel poo
lel, isiis nõutakse seda tä iendavat m aksu reg ist
reerim ise päevast kuni m aksuaasta  lõpuni.

§ 63. Käesolevad m äärused astuvad jõusse selle aval
dam isega Riigi T eatajas.

Jõuvankri ehituse kohta käivad nõuded as

tuvad jõusse 1. juun is t 1929. a . ; § 45, p. p. 2 ja  
3 ettenähtud nõuded astuvad jõusse 1. aprillist 
1932. a.

Nende m ääruste  muksmahafcka mi sega kaotab 
maksvuse Teedeministeeriumi m äärus jõuvank
rite  kohta (R. T. 79/80 — 1925.) ühes järgnenud  
m uudatuste ja  täiendustega (R. T. 86 — 1926., 
R. T. 23 — 1928.).

64. Käesolevate m ääruste  vastu  eksijad võetakse 
vastutusele R. N. S. §§ 29 ja  123 põhjal 
A valdatud Riigi T ea tajas nr. 45. 14. V. 1929. a.

CA M PBELLI REKORDID.

K apten .Campbell parandas V erneuk-Pan-See’1 5 
kilom eetri ja  5 m iili sõidu m aailm arekordi. Üle 5 k i
lom eetri saavu tas Campbell 211 miili keskm ist k iirust 
(339,5 km) ja  5 inglise miili üle 212 miili (341 km ). 
Senised m aailm arekordid olid 5 km 326,175 km tunnis 
(sõitja. Segrave, D aytona-Beach), 5 miili jaoks 226,295 
km tunnis (sõitja E ldridge).

Mõlemad rekordid, iseäranis 5 miili rekord, n ä ita 
vad suursaavutust. Olgugi et Campbell veel pole teos
tanud  oma soovi Segrave lüüa lendavas stard is kilo
m eetris, peab katseid V erneuk-Pan-See’s tähelepanda
vaks tunnistam a. Campbell ta h tv a t katseid pooleli 
jä tta .  V apustused rekordi katsete juu res olnud nii 
suured, et ta  on kannatanud  piinarilkkaid tag a jä rg i.

„GRAND PR IX “ BUGATTI,
mis peetakse sel aasta l 2. juunil Circuit de la Sarthe’1 
kõikidele Bugatti-am atööridele, sõidetakse uue kava 
jä rg i. K una eelmisel aasta l võidusõit oli Handycap- 
vormeli alusel, kasu tatakse käesoleval aasta l kokkuhoiu 
kava. Siin on tegem ist sam a kavaga, mille jä rg i 4 
nädala t hiljem  korra ldatakse P ran tsuse  autoklubi 
„G rand P rix “ , mis näeb ette 14 kg bensiini 100 km 
jaoks.

H uvitava võidusõidu võitjale saab osaks B ugatti- 
võidusõidumasin, teisele kolm eliitrilise auto shassii, 
kolmandale ltž - liitr il ise  auto shassii.

Ford  valm istas m ärtsikuus s. a. 181.894 sõidu- ja  
veoautot, veebruaris oli see a rv  159.011. Käesoleva 
ajan i on F ord  oma A-mudeli sõidukeid välja  lasknud 
kokku 1.359.353. A inult K anaada Fordi vabriku osa
konna poolt valm istati 110,057 autot. Välismaile eks- 
porteeriti 126.460 sõidukit.

Reo valm istas käesoleva aasta  esimese veerandi 
jooksul 10.160 sõidu- ja  veoautot. N endest eksportee- 
r iti  välism aile 4611. Läinud aasta  esimese veerandi 
jooksul valm istati 8.148 sõidukit.

Studebaker „Commander“ 8 valm istam ine on tõus
nud 200 autoni päevas, mis on selle sõiduki rekordarv.

E rskine ja  Studebaker President autosid valm istati 
aprillikuus 250 tükki päevas.

Packard M otor Co. laskis välja  läinud m ärtsikuu 
jooksul 4.780 autot, kuna aasta  tagasi see arv  oli 4.699. 
Käesoleva aas ta  esimesel veerandil toodeti 14.078 sõidu- 
ja  veoautot, kuna läinud aasta l sam a a ja  jooksul oli 
see arv  13.098, nii et arv  on tõusnud umbes 1.000 võrra.

PEU G EO T — CITROEN.
K una Citroen ja  Peugeot saavad nüüd B elgiast ja  

P ran tsusm aalt rah a lis t toetust, võib oletada P ariisi 
börsiteadete jä rg i, et omal a ja l pran tsuse a jak ir ja n 
duses toodud teated  General Motors Co. katsetest mõne 
suurem a pran tsuse  autovabrikuga ühineda, tä ielikult 
on ebaõnnestunud. N äh tavasti on ka am eeriklaste 
huvi vähenenud selle ühinemise vastu, mille edu raske 
ennustada.

Ameerika autoasjanduse a ja k ir ja  „M otor“ aprilli
kuu num bris tuuakse huvitavaid võrdlusi am eerika au
tode müügi edust, mis ka „A uto“ lugejatele võiksid 
huvi pakkuda.

Müük.
Seisukoht. Võrreldes jaan .- Kas edasi- 

kuuga. või tag asi
minek. +  
või — ar-

N agu neist arvudest näha, on Ford käesoleva aasta  
alul tõusnud esikohale ja  Chevroleti surunud teisele ko
hale, kuna Buick, mis oli varem  teisel kohal, on läinud 
koguni 6-ale kohale. Essex näitab  ühe astm e võrra 
tõusu, kuna Chrysler, Dodge ja  N ash oma kohtadele 
on jäänud. V äga pa lju  on taandunud ka Pontiac ja  
Oakland, kuna Oldsmobile on juu re  võtnud.



On olemas Kesk-Euroopas linn üle 100.000 elani
kuga, kus veel tänapäev pole ühtki autot. See on 
Yenedig.

Olclsmobile on oma uue autotüübiga „Viking“ as
tunud 8-tsil. v-mootoriga autode hulka. N ähtavasti 
võetakse tarvitusele siin Cadillack ja  La Salle tüübi- 
lised mootorid. Uue sõiduki hinnaks on 1.595 doll. vab
rikus. Telgede vahe on 125” ja  mootori tsilindri läb i
mõõt ja  kolvikäik on 85,7 X 92,1 mm.

Viking auto 8-tsilinclrilise mootori läbilõige.

A uburn Motor Co. käesoleva esimese veerandaasta 
autode läbimüük oli 4.658, kuna läinud aasta l sam a a ja  
jooksul müüdi 1.806, nii et läbimüük näitab  tõusu 
2.852 auto võrra. Nõudmine autode järe le  on tõusnud 
rohkem kui 1000% võrra. Läinud m ärtsikuu jooksul 
saadeti välismaile 2.329 au to t ja  aprillikuus 3.500, nii 
et müügi rekordid k a  välism aale tõusevad iga kuuga.

E lgar M otor Car Co. autotööstus näitab  1929. a. 
esimese 3 kuu jooksul üle 500% tõusu, võrreldes sam a 
perioodiga 1928. a.

Graham-Paige autode valm istam ise arv  1. jaan . 
kuni 20. m ärtsin i s. a. tõusis 21.880 peale, mis vastab 
umbes sam a vabriku 1927. a. toodangule.

„Hupmobile“ alandab hindu 55—200 dollarini auto 
pealt. H indade alandus on ting itud  kavatsustest käes
oleval aasta l valm istust tõ sta  kahekordseks. Uued 8- 
tsilindrilised autod hariliku  varustusega m aksavad uue 
h innak irja  jä rg i vabrikus:

Cabriolet 1.845 doll; Roadster 1.815; 4-istm. 
Coupe 1860; kahe uksega Sedan 1.845 ja  4 uksega Se
dan 1.905 dollarit; 6-tsilindrilised standard  v arustu 

sega: kahe uksega Sedan 1.245 doll., Cabriolet 1.365 
ja  nelja uksega Sedan 1.350; Coupe 1.360 ja  Roadster 
1.390 dollarit.

SAKSA PARIM  AUTOSPORTLA NE W EN TZEL- 
MOSAU f

Raske autoõnnetus juh tus 28. aprillil s. a. Stendali 
võidusõiduteel. Tuntud saksa võidusõitja E rn s t v. 
Wentzel-Mosau ta h tis  oma rekordivõitja autoga 
Mercedes-Benz ,,SSK“ 7 m eetrit p ä ra s t finiži vas- 
tusõitva ja lg ra tta sõ itja  eest kõrvale pöörata, kuid auto 
kukkus kummuli ja  surm as 2 pea ltvaata ja t. Ise sai ta  
raskesti v igastada, nii et ta  29. aprillil s. a. suri. Ka- 
hetsuseväärt õnnetus loetakse sõnakuulm atu ja lg ra tta 
sõitja süüks. Mosau võitis sõidu läbistades 1 kilomeetri 
204/s  sekundiga, s. o. 173 km tunnis.

TARVITATUD AUTODE PROBLEEM  
INGLISM AAL.

Inglise „Society of Motor M anufacturers & Tra- 
ders“ (Mootorite valm istaja te  ja  m üüjate ühingu) 
laos seisab alaliselt 80.000 ta rv ita tu d  autot umbes 72 
milj. krooni väärtuses. See ei ole m üüjatele lõbuasi 
nii suure summa eest kaupa laos ta rv itam a ta  hoida, 
m ida m üüa saab ainult kahjuga. Vanade autode prob
leem on ka Inglism aal põlevamaks küsimuseks. Nüüd 
on S. M. M. T. o tsustanud küsimuse lahenduseks jä rg 
m ist: et vabrikandid ja  nende esindajad kokku lepi
vad, et nad vanu autosid turunõuetele vastavate h in
dadega peavad tagasi võtma.

OSAMAKSU-ÄRI SAKSA AUTOTÖÖSTUSES.
Saksa „Mootorsõidukite kauba- ja  tööstuseühing“ 

avaldab oma aasta-kokkuvõttes põhjaliku ülevaate osa
kaupa tasum ise üle autotööstuses. Tehti kindlaks, et 
Saksam aal 68% auto ostulepingutest tehakse osamaksu 
peale. Kogemused sel viisil maksmisest ei ole sugugi 
rõõmustavad. Oldi sunnitud paljude ostjate veksleid 
kaupm eeste poolt prolongeerima, nii et autom üüja m uu
tus m itmekordseks ostja  pankiiriks.

„U JU V  L E N N U K “ .

„U juv lennuk“ on imelikum aid sõidukeid, mis vii
masel a ja l nähtud. E hituselt on t a  pooleldi merilen- 
nuk, pooleldi m ootorpaat, ning libiseb üle veepinna 75 
miilil ise kiirusega tunnis. Veetee BoutLonge’s t  (P ran t
susm aal) Dover’i (Inglism aal) — 21 miili — läbistas 
ta  26 m inutiga. Meeskond koosnes 4 isikust.

K onstruktor Georges de Gasenko loodab sam asu
guse, kuid suurem aga, lähemal ajal üle A tlandi ookeani 
sõita.
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V IIN I SOIT.
A ustria  autoklubi korraldab 3— 6. juunini s. a. au- 

todesõidu Viini (Z ielfahrt nach W ien). Osavõtjaid on 
üles annud: Saksa-, Inglis-, P ran tsus-, Rootsi- ja  L ä
tim aalt, H ollandist, Itaa lia s t jne. Ü lesandmisi võeti 
vastu  kuni 25. maini, kuid paljude soovil võetakse vastu 
ka ülesandm isi kuni 3. juunini s. a. sekretariaad is 
W ien 1. KämVnerring 10 .

K ASSISILM  JA LG RA TA STELE.
Autoringkondade nõudmisel, et ja lg ra tta d  oleksid 

varu sta tu d  tagum iste k iirga ja tega  ja  see ja lg ra tta sõ it
ja te le  kohuseks teha, pöördus Saksa riig i teedeminis
teerium  ringk irja lise  ettepanekuga üksikute riikide va
litsuste poole, et need teeks sunduslikuks ja lg ra taste l 
tagum ise r a t ta  küljes tagum ise k iirg a ja  tarvitam ise, 
mis peaks asum a 60 sm m aast ja  mis ei tohiks kunagi 
olla kaetud riietega. K atsed näitasid  ka, et punane või 
kollane tagum ine k iirg a ja  helgib isegi 30 m kauguselt 
au to laterna valgusel. Nüüd on üksikute maade valit
sused sellele ettepanekule annud oma nõusoleku ja  juba 
lähem al a ja l on loota ja lg ra taste le  tagum iste k iirga ja te  
sunduslikuks tegem ist.

ITA A LIA S 121.000 AUTOT.
Itaa lia  kuninglaku autoklubi teatel on praegu I ta a 

lias 121.000 autot. N endest sõidukitest on enam kui 
pool P õhja-Itaalias.

RA H A LISED  A U HIN NA D  VANADE AUTODE 
EE ST .

Rahvuslik auto-kaubanduskoda New-Yorgis m ääras 
auhindu kuni 1000 dollarini vanade autode eest, mis lei
takse Ü hisriikides ja  mis ehitatud enne 1900 aasta t.

A U TO LIIK U M IN E H E LV EETSIA S.
Autoliikumine H elveetsias m uutub iga aasta  ikka 

elavamaks. 1927. aasta  esimese 9 kuu kestel sõitsid iile 
Helveetsia piiride (sisse ja  välja) 67.851 autot, läinud 
aasta l samal a ja l aga 91.939 autot! Viimaks tähenda
tud  autodega sõitis viiepäevalise peatusloaga sisse 
37.170 isikut. Suurim  osa sissesõitnud autodest olid 
P ran tsusm aal valm istatud sõidukid.

A U TO PID U R ITE PROOVIM INE A M EERIKAS.
Mitmel pool Ü hisriikide teedel võeti h ilju ti, ilma 

sellest varem  tea tam a ta  ette juhuslikult möödasõitvate 
autode p idurite  proovimine. P ea ta ti kokku 400 autot 
ja  ilm a pidureid reguleerim ata tehti katseid nendega. 
Selgus, et ühtki neist autodest ei saadud 20 miili (32 
klm) tunnikiirusega sõites peatada vähem a kui 15 m 
kaugusel. Tegelikult peaksid n e lja ra tta  pidurid pa
nema niisugused sõidukid seisma umbes 7 m järele. 
A inult 11,2% proovitud autodest võidi peatada, eelpool
m ainitud k iirusega sõites, 10 m kaugusel ja  30% au
todest ta rv ita s  selleks koguni 16 m! Proovijad tõen
dasid, et eeltoodud viletsad ta g a jä rjed  ei olene autode 
ja  nende p idurite eh ita ja test, vaid autojuhtidest ja  
-omanikkudest, kes ko rra liku lt p idurite eest ei hoolitse.

V ist on lugu meil E estis ka samasugune. Oleks 
huvitav, kui vastavad  asutused ja  am etnikud pööraks 
kord ka sellele asjaolule tähelepanu. On ju  pidurid 
autoõnnetuste ärahoidmisel äärm iselt täh tsad  ja  loha
kus nende reguleerim isel andeksandm atu kaaskodanik
kude hädaohtu viimine, kõnelem ata au to juh ist enesest.

K U NIN GLIK  A U HIND  VÕIDUSÕIDUKS.
Rooma võidusõidule kuningliku auhinna pääle, mis 

sel aastal esimest korda eelmise aasta  võidusõiduteel, 
Basilika San P ietro furio le m ura juures, aset leiab, 
olevat itaa lia  lehtede teadete järe le  Caracciola Merce- 
des-Benzil ja  Momberger samal m asinal üles annud. 
Siin on tegem ist tasase võidusõiduteega, mõne äkilise 
kurvega, 11.050 .klm ulatuses, mida 30 korda peab läbi 
sõitma, nii et üldine tee pikkus oleks 331.500 km. Eel
misel aastal võitis Chiron Bugattil, Võidusõidu summa 
on 250.000 Liiri.

FORDI V IIE PÄ E V A L IN E  TÖÖNÄDAL.
F ord teatab , et tem a poolt on palgatud 30.000 uut 

töölist selle sihiga, et 5 tööpäeva asemel, nagu enne, 
nad nüüd töötaksid 6 päeva, ilma et seejuures viiepäe- 
valine töönädal ä ra  kaotatakse. Nad kavatsevad pro
dutseerida sel aasta l 20% rohkem, nii et alates 1. m ä rt
sist valm istavad nad igal päeval 8750 sõidukit. Öösi
sed töötunnid kaotatakse ära.

BELGIA SUUR AUHIND.
24-tunniline võidusõit peetakse 6. ja  7. juulil ja  

jä lle F ranco väljadel Spa juures. Auhinnad on üld
summas kuni 20.000 fr. Sissekirjutam ise maks on
2.000 fr.

FORD EH ITA B  LEN N U K EID .
Lennukite valm istus Fordi tehastes sündis senini 

peam iselt katseviisil. V aatam ata sellele valm istati 
F ordi tehastes möödunud aasta  jooksul 51 lennukit. 
1. m aist alates asu tatakse eriline lennukite osakond, kus 
tööliste arv  suurendatakse 150 pealt 1200 peale.

L IH T N E  A U TOSÕIDUKITE K A ITSE KÜLMA 
VASTU.

Talvel on mootorsõidukite tarv itam ine tih ti seotud 
suurte  raskustega, sest külm tak istab  suurel m ääral 
mootori käim apanem ist ja  võib saada ja h u ta ja le  k a r
detavaks.

Ü ldiselt ta rv ita tav ad  abinõud ei a ita  igakord. Kui 
garaaž  on hästi köetud, siis on mootori käim apanem ine. 
võrdlemisi lihtne, kui aga sõiduk külm a ilm aga kaue
m at aega on seisnud, siis nõuab mootori käim apanem ine 
palju  vaeva. K ütm ata garaažis ta rv ita takse  mootori 
ta rv is  elektrikütte seadist, mis aga kalliks läheb, ehk 
võetakse appi hõõgahjud, mis pole aga kuigi o tstarbe
kohased. J a h u ta ja  külmumise vastu on olemas küll 
abinõud, mis aitavad, kuid ainult sellega pole seisukord 
veel päästetud, sest külmaks m uutunud m asina käim a
panemine nõuab palju  vaeva ning aega.

Neist hädadest päästab  väga lihtne abinõu. See 
on lihtne kaevanduse-latern, mis on täidetud bensiini 
või petrooleumiga. Neid lampe on väga mitmesuguses 
suuruses; eelnim etatud otstarbeks on kõige kohasem 
suurem  mudel.

H ariliku lt on need lambid varusta tud  konksuga, 
mis võimaldab teda ripu tada  ja h u ta ja  ja  mootoriploki 
vahele katte  külge. Kui sõiduk seisab garaažis, siis 
süüdatakse lamp põlema, ripu ta takse ta  n im etatud ko
hale ja  kaetakse ja h u ta ja  ja  kate vaibaga kinni. Siis 
pole ta rv is k a r ta  ja h u ta ja  külm um ist ja  mootor hakkab 
kergesti käim a. Lampi võib sõitudele kaasa  võtta ja  
pikemate peatuste puhul teda kergesti r ipu tada nime
ta tud  kohale.

Nende lampide tarvitam isel pole k a r ta  m ingisugust 
hädaohtu. Nad on konstrueeritud niiviisi, et tu li ei
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E E S T I  A UTO KL UBI 
JU H A T U S.

Istuvad:  pahem alt parem ale — 
abiesimees — G. Sosaar, esi
mees —• J. Zimmermann, kas- 
sahoidja abi E. Veidemann, 
abiesimees —• R. Uritam, -sek
re tä r  — J. Jeets.
Seisavad: varahoidja — A.
Brcvndmann, kas-sahoidja — J. 
Kalpus, sekretäri abi — F. 

Paidberg.

puutu kokku välise õhuga ja  seepärast on ka võimatu, 
et nad sütitaks väljavoolanud bensiini gaase ja  tekitaks 
plahvatusi.

RA U D TEE JA  AUTOSOIDUKITE KOOSTÖÖ 
INGLISM AAL.

K onkurents raudteeseltside ja  autode vahel muutus 
Inglism aal jä rje s t teravam aks. Parlam endi alamkoda 
suurendas raudteeseltside ülesannete ulatust. Raudtee- 
seltsid ei tah tnud  võistelda ainü lt uute autoliinide ava
misega, vaid püüdsid osa võtta ka olemasolevatest e tte
võtetest. Kas raudteeseltsid viimase katsena püüavad 
autode liikum ist p iira ta  või sulevad mõne raudteeliini, 
ei ole veel lõplikult selgunud. Viimasel ajal on ühine
nud G reat W estern Railway Company ja  1911 aastal 
asu ta tud  National Omnibus Company. Peale selle on 
Sheffieldi linnavalitsus ühes London and N orth-E astern  
Company’ga ja  London, Midland and Scottish Railway 
Company’ga seadnud sisse ühise omnibuseühenduse 
võrgu.

UNGARI VALITSUS K EELA S AUTODE SISSEVEO.
U ngari valitsus keelas kõikidel am etiasutustel ja  

ametnikkudel osta välism aa autosid. Nüüd on ta  an- 
nud välja  uue m ääruse, mis sama keeldu laiendab ka 
eraettevõtete peale, mis on mingisuguses ühenduses 
ametivõimudega. Sellistel tingim ustel on U ngari au
toärid  sattunud väga raskesse seisukorda. U ngari 
oma autotööstus ei suuda veel kaugeltki rahuldada 
tu ru  tarvidusi.

ESIM EN E POOLA AUTOVABRIK.
K rahv Ty-schykeviczi asu tatud  autovabrik, mis töö

tas välja  Poola autotüiibi „Stertycz“, on nüüd muudetud 
aktsiaseltsiks 3 milj. slotilise põhikapitaliga. V abriku
hoonete laiendam isega kavatsetakse tõsta  ka tehase 
produktsiooni.

POOLA!? ON LUBATUD A IN U LT KÄSISIGNAALID.
E t ä ra  hoida liig suu rt lärm i tänavatel, 011 mõned 

Poola linnavalitsused annud välja  m ääruse, mille jä rg i 
on keelatud elektrisignaalide tarvitam ine. Neis linna
des võib ta rv itad a  ainult käsisignaale, mis ühtlasem ate 
toonidega pidavat tegema signaalide kisa rohkem väl- 
jakannatatavaks.

A U TO B U SELIIK U M IN E POOLA LINNADES.
H ilju ti ilmus Poolas am etlik s ta tistika  autobuste 

liikumise kohta linnades. Nende andmete jä rg i on Poo
las üldse 777 autobuseliini, mida kasutavad 984 ette
võtjat. Endistes P reisim aa osades on autobuste liiku
mine võrdlemisi väike. Suur autobuste arv  Kongress- 
Poolas on seletatav vähem arenenud raudteevõrguga. 
Üldine raudteeliinide pikkus kogu Poolamaal on ainult 
14.0-50 km.

KAVATSETAV A M EERIK A  HIIGLATRUST. 
Ameerikas kõneldakse juba Rubber Co.,Coodyear 

Co. ja  Seiberling Co. peatsest ühinem isest hiig latrus- 
tiks.

KAS OLETE JU BA  KUULNUD?
E t U. S. A . on tänav, kus autod peavad kiiresti 

sõitma? Sellel uuel D etro ifis t Pontiaci viival autoteel 
on ette nähtud kõige väiksem lubatud kiirus 65 km tun
nis; m ääruse m ittetäitm isel m ääratakse karistus.

E t Tütarlaste lütseumis Princetoivn’is (U. S. A .)  
tarvilikuks tunnista ti autojuhtim ise eksam võtta  lõpu
eksamite sekka? Teiste teemide hiilgas peab k irja liku lt 
vastam a küsimusele: Missugused omadused on ting i
m ata tarvilised, et kartu se ta  võib au to t juh tida?

E t Inglism aal juba 60.000 naisautosõitjat on? Sel
lest a rvust kuulub 40.000 daami Automobil-Associationi.

E t 1928. a. 85,6% U. S. A . autotoodangust olid kin
nised sõidukid.

, E t Pariisis ■pandimaja ehitab garaaži 2000 auto 
jaoks? Autode pantim ine 011 seal päris harilik  nähtus.

, E t Prantsusmaal 1928. a. naistele 34.000 auto juh i
luba anti välja. 1929. a. sooritavad läbisegi 100 naist 
päevas autojuhi eksami.

E t Prantsusmaal 100 k, km  peale juba 127 km  auto
sõiduks kõlbulikku teed tideb, Inglism aal 115, U. S. A. 
61 ja  Saksam aal 41 km.



Teie oma käruloguga ja  lubamatu kiirusega sõidate Teie võimeid peab vääriliselt hindama. Olete oma 
minu. eest mööda. . .  - kiirusega au teinud meie au tospord ile!

„AUTO“ TOIMETUS teaitab tellijaile, et nr. 4 ja  käesoleva „A utonum briga ei ole kaa
sas lisa E. Römmeri „Autoõpetus“. Käesoleva numbriga on kaasas1 1929. a. tellijatele 

kaasaanne AUTOASJANDUSE KÄSIRAAMAT.

Klubi ju h a tu s  10. mail s. a. o tsustas: Spordi-
koinisjoni poolt kokkuseatud suviste väljasõitude kava 
heaks k iita.

Selle jä re le  oleksid klubi väljasõidud kindlaks 
m ääratud  jä rgm iste  päevade peale:

1) Pühapäeval 26. mail väljasõit Paldiski ja  ümb
ruskonda 49 +  49 =  98 km. Kogunemine kell 10 hom. 
T allinnas Vabaduseplatsil. Väljasõit- täpselt kell V2. l l  
hom. järgm ise m arsh ruu ti jä re le :

Keila  26 km kell %12 päeval; peatus 15 min.
B altiski 23 km kell %1 päeval.
Tagasisõit kell 5 p. 1.
2) Pühapäeval 9. juun il väljasõ it Keila-Joale 

32 +  32 — 64 km. Kogunemine V abaduseplatsil kell 10 
hom. Ä rasõit täpselt kell V2I I  hom. Kohal umbes kell 
12 päeval. Tagasisõit kell 6 õhtul.

3) Laupäeval ja  pühapäeval 6.— 7. juulin i välja
sõit Pärnu, 149 -f- 149 =  290 km. Kogunemine 6 . ju id il 
kell 4 päeval V abaduseplatsil. Ä rasõit täpselt kell Vz 5 
õhtul. P eatus M ärjam aal (72 km) 10 min. P ärnus 
umbes kell V2 IO õhtul.

Tagasisõit 7. juu lil kell 6 õhtul.
P eatus M ärjam aal umbes 10 min.
4) Pühapäeval 21. juu lil väljasõit Võsule 

110 +  110 =  220 km. Kogunemine V abaduseplatsil 
kell V28 hom. Ä rasõit täpselt kell 8 hõm. Tagasisõit 
õhtul kell 6.

Klubi liikmetele erikatseid  ei saadeta, vaid palutakse

seda üleskutset teatavaks võ tta  ja  klubi sekretärile 
tea tada  osavõtust 2U tundi enne väljasõitu. See 
teatam ine on ta rv ilik  eriti P ärnu  sõidul, et öökorterite 
eest võimalik oleks hoolitseda, sest P ärnus suvisel hoo
a ja l on ruum ide puüdus tuntav.

Klubi juha tus juhib liikmete tähelepanu „Ida-sõi- 
dule“, m issuguse sõidu m äärustiku  liikmed leiavad tä 
nases „Autos“ . Kes soovib sellest sõidust osa võtta, 
palutakse ennast reg istreerida spordikomisjoni esimehe 
hra J. Johansoni juures, N arva mn, nr. 12., tel. 12-98 ja  
23-49 ehk klubi sekretäri juu res R ataskaevu tän. 22—3, 
tel. 9-24. Üles anda tuleb kuni 1. juunin i s. a. ühes 
osavõtumaksu tasum isega nagu see on ette näh tud  m ää
rustiku  §§ 19—20. Ka võib veel üles anda kuni 10 . 
juunin i s. a., kuid siis tuleb osavõtumaks kahekordselt 
m aksta. ------

Klubi juha tus juhib ka liikmete tähelepanu Saksa
m aa autoklubi poolt 1U. juu lil s. a. ko rra ldatava „Nür- 
burg-Ring“ võidusõidule. I auhind 30.000 Rmk. ja  kuld 
karikas; I I  auhind 20.000 Rmk. ja  I II  auhind 10.000 
Rmk. Ligemaid teateid  ja  ülesandm isi võtab vastu 
Eesti Autoklubi sekretär. Üles anda tuleb kuni 20 . m ai
ni s. a. ja  viimane ülesandmise täh taeg  on 26. juunini 
kahekordse osavõtum aksuga. Osavõttemaks 300 Rmk.
20. maiks s. a. on iilesandnud E esti autosportlane E. 
Klim berg  kes „R enault“ spordiautol sõidust osa võtab,

136 J .  Z i m m e r m a n n ’i t rükikoda Tal l i nna s,  L ü h ik e  jala 4.


